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Międzynarodowa Konferencja Socjalistyczna w Warszawie
WARSZAWA. — W dniach 5 i  G czerwca br. odbyła się w Wilano- . pozycje reakcji jako

wie pod Warszawą konferencja międzynarodowa socjalistycznych grup 
i partyj lewicowych z udziałem delegatów partyj i grup socjalistycz^ 
nych Polski, Węgier, Czechosłowacji, Finlandii, Francji i Włoch. 

Przedstawiciele partyj socjali- .we dzięki wyzwoleniu tych krajó' 
stycznych Polski, Węgier, Czechoslo
wacji przedstawili konferencji osią
gnięcia gospodarcze i społeczne de
mokracji ludowej. Dyskusja doty
czyła również zagadnień polityki 
międzynarodowej.

Konferencja uchwaliła na zakoń
czenie obrad rezolucję ogólną, rezo
lucję w sprawie Palestyny i rezolu- 
jję w-sprawie włoskiej partii socjali 
stycznej.

W rezolucji ogólnej konferencja 
stwierdza, żc kraje demokracji lud. 
poczyniły ogromne postępy, w dziele 
realizacji socjalizmu, co było możli-

imperializmu.
Zjednoczony f

kojn może powstać tylko wokół | 
klasy robotniczej. W krajach demo- I W rezolucji co do Palestyny kon-
kracji ludowej klasa robotnicza jest ferencja «™aje słuszność sprawy 
zjednoczona dzięki ścisłej współ- Inarodu N ew skiego.

dzeniu reform jedności klasy robot
niczej i  jej sojuszowi z masami 
chłopskimi i  inteligencją pracującą. 
Na zachodzie imperialiści amerykań 
scy usiłują stworzyć bazy przeciw 

i  i  demokracjom ludowym, wy 
zyskując m. in. czynniki imperializ
mu niemieckiego. Plan Marshalla 
poddaje kraje zachodnie interesom 
monopolów amerykańskich.

Polityka ta spaliłaby na panew- 
:, gdyby nie zdrada socjalistów 

prawicowych, którzy rozbijają front 
klasy robotniczej i przechodzą na

• I Rezolucja w sprawie włoskiej par 
■ I tii socjalistycznej wyraża tej partii

szacunek za prowadzenie polityki 
nieugiętej jedności klasy robotni
czej, potępia dywersantów Saragata

I.ombardo i wyraża przekonanie 
e na  dłuższą metę wioski ruch ro

botniczy zwycięży siły reakcji.

(Pełny tekst rezolucji podamy 
numerze jutrzejszym).

I tc h m a ty  tzo n feK en c ji l o n d y ń s k ie j :

Niemcy Zachodnie bazą imperializmu anglosaskiego
Francia B daolta skapitulowała na całej lin s

LONDYN. — Wczoraj ogłoszono tekst uchwal konferencji 6 państw: 
USA, W. Brytanii, Francji. Belgii, Holandii i Luksemburga w sprawie
Niemiec, która zakończyła się t  

wych debatach w Londynie.

gteiKcd «yeglnoc«cm i»cwi m ło d a ie ś y

Młodzież akademicka przeciw stanowisku Papieża
w  sprawie Ziem zacbodniGh

KRAKÓW (m. 3.) — Dnia 6 czerw
ca br. sali Uniwersytetu Ja- 

a  się
konferencja środowiskowa czterech 
organizacji akademickich, w  której 
wzięło udział przeszło 300 przedsta
wicieli wyższych uczelni krakow
skich.

Konferencja dokonała wyboru 51 
delegatów, z tow. Lucjanem Motyką, 
przewodniczącym KC OM TUR 
na czele, na Zjazd Połączeniowy, 
który odbędzie się we Wrocławiu w 
dniach 18—19 lipca br. W zebraniu 
uczestniczył z  ramienia Centralnego 
Komitetu Jedności przewodniczący
•<W ZNMS tow. Zawadzki.

Tow. Zawadzki wygłosił krótki re 
ferat pod tytułem „Program pracy 
iowej organizacji”, w którym omó
wił szereg konkretnych codziennych

Dyskusja, która wywiązała się po 
referacie wykazała wysoki poziom 
uświadomienia i aktywności .człon
ków Środowiska Krakowskiego. Na 
zakon zenie zebrani uchwalili rezo- 
kićję protestującą przeciwko listowi 
oasterskiemu Papieża — o następu
jącej treści:

REZOLUCJA:
„Delegaci czterech akademickich 

organizacji ideowo-wychowawczych 
AZWM Życie, ZNMŚ, ZMW Wici i 
?MD, zebrani na Konferencji Śro
dowiskowej protestują przeciw wy- 
ląpieniu papieża Piusa XII.

Pius X II wyzyskuje swój autorytet 
;lowy kościoła katolickiego dla szc
zenią propagandy fiioniemieckiej.
’ius XII chce przemycić pod pła

szczykiem chrześcijańskiego współ •
~ięia poparcie dla niemierkich dą-
żeń rewizjonistycznych. Propagan- prawa do Ziem Odzyskanych demo-

da ta  godzi w odwieczne, słuszne i 
niezaprzeczalne prawa Polski do 
Ziem Odzyskanych, zapominając o 
milionach Polaków zamordowanych 
bestialsko w walce z najeźdźcą.

W latach najstraszliwszych prze
śladowań nie słyszeliśmy głosu Pa
pieża, który by się upominał o na

prawa ludzkie, a  który bierze 
i w  obronę rzekomo niewinnych 

i uciemiężonych Niemców. List Pa
pieża jest świadomym fałszerstwem, 
kiedy mówi o nieludzkim traktowa
niu wysiedlanych Niemców. Usiłuje 

ten sposób osłabić autorytet 
władzy ludowej choćby kosztem 
sprawiedliwości f kosztem interesów 
Polskiego Narodu.

Tego rodzajn stanowisko nie może 
ywolać w naszym społeczeństwie 

sympatii*dla papiestwa. Nie zapomi
namy że jesteśmy narodem katolic
kim alex pamiętamy o wkładzie, 
który wnieśliśmy do kościoła rzym- 
kiego. Nie zgodzimy się, aby można 
było ofiarę wiary i krwi przekreślić 

imię politycznych sympatii rząd
ców Watykanu. Każdy atak na na- 

granicc zachodnie odeprzemy 
stanowczo, bez względu na to skąd 
pochodzi. Nie pozwolimy na prze
milczanie martyrologii naszego na
rodu, aby ktoś mógł tym łatwiej 
popierać imperializm odradzających 
się Niemiec. Dlatego my, akademic
ka młodzież demokratyczna, prote
stujemy przeciwko tego rodzaju nad 
używaniu stanowiska kościelnego, 
jakim jest antypolska kampania Wa 
tykanu. Protestujemy przeciw slo- 

apieża godzącym w niepodle
głość i suwerenność Polski.

obliczu ataku Papieża na nasze

kratyczna młodzież akademicka oczc 
kuje sprecyzowania stanowiska kie
so w tej sprawie. Nie chcemy do
puszczać myśli, że powiązania z po-

uczucia patriotyczne polskich księ-

przed Kościołem w związku z odbu
dową zniszczonej Ojczyzny, nie zna
lazły wyrazu w  ostatnim liście pa
sterskim episkopatu do młodzieży. 
Zamiast tego czytaliśmy o walce z 
myślą postępową i przeciwstawianiu 
się wpływom demokratycznym. A 
przecież nie jest i  nie może być ce
lem wychowania religijnego popiera 
nie wrogów Narodu -fc,Państwa Pol
skiego i walka z postępem społecz
nym. Dlatego wierzymy że list epi
skopatu nie jest ostatecznym wyra
zem stanowiska Koścjola wobec no
wej rzeczywistości. '

Wierzymy, że w walce o nasze 
prawa do Ziem Zachodnich, w  pra
cy nad odbudową i umacnianiem 
Demokracji Ludowej nie zabraknie 
nikogo, kto jest naprawdę Pola-

Równocześnie Środowiskowa Kon
ferencja Jedności wyznaczyła 25 
kandydatów na kurs szkoleniowy 
dla aktywistów akademików, który 
odbędzie się w  Otwocku między 1 a 
15 lipca br. Na kursie, obejmują
cym około 200 delegatów z całej Pol 

przedyskutowane zostaną 
wszystkie zagadnienia nowej orga
nizacji akademickiej. Kurs ma za 
zadanie szczegółowe rozpracowanie 
założeń ideowych i organizacyjnych 
tak, fcaby z początkiem nowego roku 
szkolnego jednolito organizacja była

ubiegłym tygodniu po kiłkutygodnio-

A oto najważniejsze uchwały kon 
ferencji;

1) Zagłębie Ruhry: Należy powo
łać bezzwłocznie organ kontrolny 
udziałem przedstawicieli sześciu 
państw oraz Niemiec, który będzie 
nadzorował wydobycie i rozdział wę 
gla, koksu i stali. USA, W. Brytania, 
Francja i Niemcy będą miały po 3 
glosy w zarządzie kontroli, Holan
dia, Belgia i Luksemburg po jed
nym. Uchwały będą zapadały zwyk
łą większością głosów. Na razie pra
wo głogi w imieniu Niemców będą 
sprawowały mocarstwa okupacyjne. 
Zagłębie Ruhry ma służyć głównie 
krajom marshallowskim. Politycz
nie nie będzie ono oddzielone od 
Rzeszy.

2) Parlament niemiecki: Rządy oku 
pacyjne mają upoważnić premierów 
krajów zachodnio-niemieckich

czego. Członkowie zgromadzenia bę
dą wybrani przez ludność poszcze
gólnych krajów (Laender), przy 
czym ordynację wyborczą określą . 
parlamenty krajowe. (Landtagi). No 
wa konstytucja niemiecka uchwało 
na przez zgromadzenie ustawodaw
cze, ma stworzyć podwaliny pod 
Niemcy sfęderaiizowane, posiadające 
jednak rodzaj rządu centralnego.

3) Bezpieczeństwo: Wojskowy U- 
rząd Bezpieczeństwa ma być powo
łany w strefach zachodnich do 
spraw demilitaryzacyjnych i rozbro 
jeniowych.

4) Zjednoczenie stref zachodnich: 
Nie nadszedł jeszcze czas całkowite
go połączenia gospodarczego trzech 
stref zachodnich, ale powoła sję 
bez zwłoki wspólny organ dla hand 
lu zagranicznego.

Konferencja postanowiła dalej do 
konać drobnych poprawek terytorial 
nych w  strefach zachodnich, chro-

,zagraniczne interesy”
uu,iiu-iiiciuict,iuvii uw. Decyzje powyższe wymagają raty 

zwołania zgromadzenia ustawodaw- I fikacji odnośnych rządów:

Podwaliny pod nacjonalistyczne Niemcy
rzucono w Londynie

PARYŻ. — Uchwały konferencji 
londyńskiej wywołały w kolach 
politycznych francuskich konster
nację. Obserwatorzy polityczni 
stwierdzają, że delegacja, francuska 

Londynie skapitulowała na całej 
linii w najważnieźszych sP^wacn 
Zagłębia 'Ruhry i zgromadzenia 
ustawodawczego Niemiec Zachod
nich. Zagłębie Ruhry będzie odtąd 
domeną wyłącznych wpływów Anglo 
sasów, którzy dzięki rozłożeniu gło
sów zawsze będą mogli uchwalić 
względnie odrzucić każdą decyzję. 
Parlament zachodni-niemiecki wy

brany wg. zaleceń konferencji będzie 
miał niewątpliwie większość prawi
cową, do czego przyczyni rię  „odpo 
wiednio” opracowana prz?z Niem
ców ordynacja wyborcza. Parla
ment taki będzie mia! oblicze wybit 
nie nacjonalistyczne i antydemo
kratyczne. Wreszcie zwraca się 
uwagę na fakt, że przez utworzenie 
Wojskowego Urzędu Bezpieczeństwa 
Angłosasi przyznali śię pośrednio do 
niewprowadzenia w życic uchwal
poczdamskich odnośnie r- 
i demilitaryzacji Niemiec.

zbrojeni:

Flirt i fraternizację z Niemcami
nakazuje Robertson swym podwła w m

BERLIN (PAP) — W kołach alian tąd Niemcom wolno będzie odw!
ckich Berlina duże por
lało oświadczenie gen. Robertsona, 
który zawiadomił o zniesieniu wszel 

ipłcceń, jakie istniały do- 
gotowa do pojęcia swej mozolnej I tychczas w stosunkach prywatnych 
pracy wychowawczej. I między Anglikami a Niemcami. Od-

brać udz:al
we wspólnych meczach sportowych 

Oświadczenie to złożył gen. Ro
bertson równocześnie z zawiadomić 
niem o amnestionowaniu wszystkich
b. członków SS at
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Gziewtek, który oddał Niemcy w ręce Hitlera
LONDYN (ZAP) — Z Londynu do 

noszą, że do Wielkiej Brytanii przy 
był 2 USA b. przywódca katolic
kich niemieckich związków zawodo
wych w  latach 1921-30 i późniejszy 
kanclerz Niemiec w  latach 1930-32. 
Heinrich Bruening, Oficjalne komu
nikaty podają, że wizyta Bróeninga

Przeniesienie zabytkowego kościoła
do lasu Wolskiego pod Krakowem

KRAKÓW — Jeszcze w  okresie 
przedwojennym istniał zamiar prze
niesienia zabytkowego, drewnianego 
kościoła z  Komorowie k. Białej w 
bezpośrednie sąsiedztwo Krakowa, 
na obszar Lasu Wolskiego. Kościół 
ten, będący jednym z najcenniej
szych zabytków polskiego budownic 
twa drewnianego z pierwszych dzie

Apel Muzeum Wojska Polskiego
WARSZAWA (PAP). -  Muzeum 

Wojska Polskiego zwraca się z ape
lem do wszystkich posiadaczy pa
miątek z Walk Oddziałów Polskich 
w Hiszpanii w latach 1936—1939 
oraz z okresu drugiej wojny świa
towej z lat 1939—1945 r. o przeka
zywanie ich Muzeum. Bpżądane są 
zwłaszcza wszelkie militaria, zwią
zane z wydarzeniami wojennymi i 
osobami, szczególnie po bohaterach 
walk z faszyzmem i hitleryzmem; 
broń, umundurowanie, rękopisy, 
druki, fotografie itd.

siątków wieku XVI, miał stanowić 
zaczątek wielkiego muzeum budow
nictwa drewnianego pod gołęm nie 
bero na wzór słynnego szwedzkiego 
muzeum „Skansen”. Zamiar ten, 
mo starań czynników konserwator
skich, nie został wówczas zreaiizo-

Obecnie Woj. Urząd Konserwator 
ski przystępuje do przeniesienia ko
ścioła na teren Woli Justowskiej.

Będzie to już trzeci wypadek prze 
niesienia drewnianego kościoła na 
odpowiedniejsze dla niego miejsce. 
Akcja ta zabezpiecza cenne te zabyt 
ki od zniszczenia, a równoczfcnie u- 
możliwia używanie ich do celów 
kultu.

WARSZAWA. — Jak się dowiadu 
. je SAP, znakomity aktor, Dobiesław 

Damięcki, został mianowany od no-f 
wego sezonu teatralnego 1948/49 dy
rektorem miejskiego teatru ,,Rozmai
tości".

Nowi wiceministrowie 
inż. Piotrowski i Ginck
WARSZAWA. — Prezydent Rze

czypospolitej mianował inż. Romana 
Piotrowskiego, dotychczasowego ko
misarza odbudowy m. st: Warszawy 
— podsekretarzem stanu w Minister 
stwie Odbudowy, zaś Leopolda Glu- 
cka, dotychczasowego dyrektora De 
partamentu w Ministerstwie Ziem 
Odzyskanych — podsekretarzem sta

i tym Ministerstwie.

lT m c a J g  J o  p r a i y  n> (fo ls c e

Dalsze transporty W estfalczyków
ELBLĄG. — Do Elbląga przybył 

transport Polaków z Westiaiil, 
którzy zatrudnieni będą w miejsco
wej fabryce turbin i maszyn okręto
wych, Po uroczystym powitaniu nu 
dworcu, Polacy z Westfalii skiero
wani zostali do przygotowanych dla 
nich mieszkań. W najbliższych 
dniach spodziewane jest przybycie 
następnej grupy westfalczyków.

Także do Szczecina przybył 5 bm. 
nowy transport reemigrantów z We 
stfalji z m. Buochum w liczbie 192

Pomyślny raport z krajowego frontu 
walki o chleb

wyniku czego uprawiono 24.400WARSZAWA. -  Dwudniowe ob
rady dyrektorów wojewódzkich dzia 

' łów rolnictwa ze wszystkich woje
wództw poświęcone były aktualnym 

' sprawom rolnictwa. Specjalnie szcze 
góławo omówiono przebieg i wyniki 

1 wiosennej akcji siewnej, przygotewa 
nia do żniw i do siewu jesiennego 
oraz przebieg likwidacji odłogów.

Tegsroezne siewy wiosenne już 
w eąłym kraju zakończone, miały 
niezwykle pomyślny przebieg i dały 
wyniki najlepsze * osiągniętych po 
wojnie.

Plan obsiewu wiosennego ustalony 
na 3.250.000 ha, został znacznie 
przekroczony. Na szczególne wyróż- 

, nienie zasługuje woj. olsztyńskie.
Plan siewów wiosennych wykonano 

•. w tym województwie w 200 proę. 
< Pomoc sąsiedzka w dużym stop- 
i niu przywynlla się do zwiększenia 
• obszaru zasiewów. Dzięki" pomocy 

sąsiedzkiej zaorano 28.000 ha 1 ob- 
Ł siano 25.000 ha. W woj .lubelskim 

dzięki organizacji pomocy sąsiedz
kiej obrobiono 53.000 ha, w woj. 
rzeszowsWm zagospodarowano 19.20(1 
ha odłogów. W woj. warszawskim 
pomoc sąsiedzka dała 28.600 robot- 

j  59.800 dniówek koni.

ma charakter prywatny.
W zachodnio-niemieckich kołach

politycznych krążą jednak pogłoski 
że podróż Brueninga do Europy zwią 
zana jest z  przygotowywanym dla 
niego wysokim stanowiskiem w 
rzonym „państwie” zachodnio - 
mieckim.

osób. Wśród przybyłych przeważa 
element rzemieślniczy, Znajduje $' 
wśród nith również 31 górników.

KOŁOBRZEG, - ?  Kuter 37 wyło-f 
wił kotwicę, pochodzącą przypusz-j 
czalnie z końca XVIII wieku z mm 
sztkami sieci, które zahaczyły się naj 

i niej przy połowach ryb.

Zam knięcie rurociągu naftowego
wywołało panikę aż w Australii

LONDYN — Jak donosi z Canber 
ra  agencja Reutera, premier austra
lijski Chifley oświadczył, że „dość

W czasie wiosennej kampanii siew 
nej we wszystkich województwach 
prowadzono intensywną likwidację 
odłogów. O wielkości prący na tym 
odcinku świadczą ilości zagospoda
rowanych w okresie wiosny odło
gów w poszczególnych woje
wództwach: gdańskie — 170.800 ha, 
lubelskie — 13.000 ha, w rzeszow
skim z 210.000 ha odłogów pozosta 
ło 69.000 ha, w białostockim z 
280.000 ha pozostało tylko 29.00 ha, 
we wrocławskim pozostało tylko 
15.160 ha, na Ziemi Lubuskiej — 
30.000 ha. Większość pozostałych 
odłogów ulegnie likwidacji w jesie
ni br. i wiosną 1949 r.

W toku Jest akcja likwidacji ro
wów oraz rozminowania pól, która 
powinna się zakończyć wiosną 
1949 r.

Nadchodzące żniwa — jak wynika 
z opinii rolników i administracji 
rolnictwa będą przeprowadzone w 
gospodarstwach chłopskich Własny
mi siłami i w związku z tym nie za 
mierzą się organizować specjalnej 
pomocy.

Kajpierwsi 
wśród pierwszych

Przodownicy w zakładach 
włókienniczych

ŁÓDŹ. — >W 5 etapie współza
wodnictwa ptacy w Państwowych 
Zakładach Przemysłu WNókienni' 

czego Nr 1 w Żyrardowie zostało 
wyróżnionych ,131 osób. Na specjał 
ne podkreślenie zasługuje fakt, że 
przodownictwo zdebyły przede 

wszystkim loobiety.
Ogółem na 131 osób — przodow* 

nictwo pracy uzyskało 101 kobiet.

v. y. n.
czołówką demokracji
Bchwały egzekutywy FIAPP

WARSZAWA — Od 29 do 31 ma
ja obradował w Polsce Komitet Wy 
konawczy Międzynanodowej Federa 
cji b. Więźniów Politycznych. Porzą 
dek dzienny tej sesji zawierał m. in. 
rozważenie zgłoszeń o przyjęcie do 
FIAPP Związków b. Więźniów Poli 
tycznych Niemiec, Austrii i wolnego 
miasta Triestu, Podania tych związ 
ków zostały przez Komftet Wykonaw 
czy załatwione przychylnie. W rezo
lucji Komitet wyraża swą opinię, 
że przyjęcie to przyczyni się do 
wzmocnienia elementów demokra
tycznych, walczących w Niemczech 
przeciwko tendencjom szowin styez- 

rewizjonistycznjmi nastrojom 
wobec układu poczdamskiego. Zwią
zek niemiecki (VVN) skupia 200.000 
członków i prowadzi działalność 
wszystkich 4 strefach.

Według oświadczenia KW FIAPP 
gwarancjami pokoju są: wykonanie 
uchwał poczdamskich i walka & len 
dencjami rewizji tych postano wiec.

pomóc ofiarom agresji hitlerow
skiej przez wypłacenie reparacji — 
współpraca gospodarcza między kra: 
jami oparta na poszanowaniu suwet 
renności narodu, — potępienie pro
pagandy wojennej.

niepokojące" jest tymczasowe zam
knięcie rurociągu naftowego w Hai- 
fie w związku z walkami w Pale
stynie. Dodał on, że nie może zako
munikować na ten temat dalszych 
szczegółów ze względu na to, że w 
sprawie tej zaangażowane są intere
sy innych krajów. Przez rurociąg 
w Haifie przepływa rocznie przeszło 
2 miliony ton nafty.

„Mistrzynie ięlf podzielone na 3 kategorie

Cennik dla damskich zakładów krawieckich
WARSZAWA. — Od 1 czerwca o- 

bowiązuje cennik dla damskich za
kładów krawieckich. Zakłady te, 
jak 1 męskie zostały podzielone na 3 
kategorie zwykłe i jedną specjalną.

Według cennika wykonanie kostiu
,u w zakładzie kategorii specjalnej

kosztuje 12.800 zł. w  k a t I — 10.000 
zł. w  zakładzie k a t II  — 8.200 zł. 1 
wreszcie w zakładzie k a t III. — 
6.300 zł. Takie same ceny wyznaczo
no za wykonanie letniego zwykłego 
angielskiego palta.

Wykonanie zimowego palta na wa 
w  zakładzie zaliczo

Podział mandatów w CSR
PRAGA — W piątek zakończono 

obliczanie głosów i przydział manda 
w parlamencie Czechosłowacji,

Według komunikatu oficjalnego, w 
pierwszym skrutynium przydzielo

n a  mandatów poselskich, z cze
go 185 przypada na prowincje cze
skie, a 53 na Słowację. W drugim 
skrutynium rozdzielono pozostałe 62 
miejsca, z których 44 przypadły kan 
dy datom prowincji czeskich, a  18
kandydatom z list słowackich.

nym do kategorii specjalnej 13.800 
zł., w  k a t I. 11.000 zł., w  k a t II  — 
9.000 zł., w  k a t III. — 6.900 zł.

Uszycie sukni zwykłej kosztuje: 
k a t specjalna — 4.500 zł., k a t I. — 
3.600 zł., II. — 2.900, i  HI. — 2.250 
zł.

Każdy zakład krawiecki musi uwi 
docznić klientom kategorię, do któ
rej został zakwalifikowany oraz wy 
wiesić na widocznym miejscu cen-

'W spó ln ym  ce lem  - s»€x^śtime ju tto

Amb. Pisek złożył listy uwierzyte niające
w Belwederze

WARSZAWA -  (PAP) -  W dniu 
5 bm. nowomianowany ambasador 
Republiki Czechosłowackiej w  War 
szawie p. Frantiszek Piśek przybył 
do Belwederu w celu złożenia listów 
uwierzytelniających Prezydentowi 
Rzeczypospolitej.

Wręczając listy, ambasador wy
głosił przemówienie, vi którym o- 
świadczył;

„Poznaliśmy, szczególnie w dru
giej wojnie światowej, -zarówno 
wspólnego nieprzyjaciela, jak I 
wspólnych przyjaciół. Nigdy nie mo 
żerny zapomnieć ofiar, które ponio- 

narody w walce o wolność 
i niepodległość państwową. Z głę
bokim szacunkiem wspominamy 
zwłaszcza niezmierne ofiary 1 cier
pienia narodu polskiego. Przekona

liśmy się, że kiedykolwiek nieprzy
jacielowi udało się rozdzielić nasze 
narody, była zagrożona wolność ) 
niepodległość. Lecz przekonaliśmy 
się również, że jeśli będziemy zgod
nie i po bratersku współpracować, 
obronimy nasze bezsporne prawa : 
szybciej poprowadzimy lud naszych 
krajów do szczęśliwszego jutra".

Prezydent Rzeczypospolitej w 
swej odpowiedzi oświadczył m. te.:

„Naszym dążeniem w oparciu e 
solidarność 1 sojusz słowiański oraz 
współpracę ze wszystkimi miłujący
mi pokój narodami będzie uniemoż
liwienie raz na zawsze każdej prób.» 
nowej agresji niemieckiej, by móf 
zapewnić naszym krajom ich odro
dzenie i dobrobyt oraz sprawiedli
wy i trwały pokój".

Polacy z Sachalinu wracają 
do Ojczyzny

MOSKWA (PAP) — Dnia 5 bm. 
przybyła do Moskwy pociągiem z 
Władywostoku grupa 44 Polaków 
zamieszkałych w południowym Sa- 
chalinie, którym władze polskie i 
radzieckie umożliwiły powrót do 
kraju. Repatriantów, przybyłych na 
dworzec Jarosławski powitali przed 
stawiciele ambasady R. P. w Mos
kwie, którzy się nimi zaopiekowali. 
Powracający udali się na dworzec 
Białoruski, skąd wyjechali do War 
szawy. Najstarszy z repatriantów 
liczy 80 lat, najmłodszy — to kilku
miesięczne niemowlę.

Niektórzy spośród powracających 
emigrowali na Daleki Wschód z Ra

domia, Łodzi i innych miast jeszcze 
przed pierwszą wojną światową, • -  
le większość z nich urodziła się na 
Sachalinie i Polski nigdy nie wi
dzieli. Są wśród nich synowie i cór 
ki zesłańców z lat 1870 1 1880 -
dziś .ludzie w wieku podeszłym 
Większość z nich to rolnicy.

Misjonarz ks. Herman, pochodzą
cy ze Śląska, który pamięta Jak 
Niemcy Jeszcze przed 40 laty prze
śladowali każdy przejaw polskości 
we Wrocławiu, byl ogromni' zdu
miony dowiedziawszy się, że dziś 
istnieje we Wrocławiu uniwersytet

:i, liczący tysiące studentćył.

W czasy m łodzieży polskiej
pod znakiem jedności, wypoczynku i odbudowy

WARSZAWA. — Tegoroczne wcza I a obóz 
sy młodzieżowe organizowane są | most i 
pod znakiem jedności. Cztery orga-’ 
nizacje, a  więcOMTUR, ZWM, Wi- 

ZMD organizują w całym kraju 
29 obozów zjednoczeniowych przez 
które przewinie się w 137 turnu
sach ponad 30 tys. młodzieży. Nie
zależnie od ćwiczeń rozrywek i za
jęć wychowawczo-oświatowych mło 
dzież poświęci kilka godzin dziennie 
pracy przy odbudowie kraju.

Obóz wypoczynkowy w Olecku — 
woj. białostockie — planuje odbudo 
wę linii kolejowej Olecko-Gołólap. 
Wczasowicze z Woj. lubelskiego 
Kazimierzu zajmą się budową boiska 
sportowego. Obóz w Krajowicach 
k. Jasła (woj. rzeszowskie) ukończy 
budowę gimnazjum w Jaśle. Obóz 
Gryfin w woj. wrocławskim będzie 
budować autostradę Jelenia Góra 
Zgorzelec oraz sanatorium przeciw
gruźlicze. Obóz w Ustroniu Si. 
zbuduje most na Wiśle i przeprowa
dzi regulację rzeki. Obóz w Pawli 
małej k. Żywca (woj. śląskie) zamie- 

odbudować dwa mosty na Sole,

Otmuchowie k. Nysy — 
Nysie i dom magistratu, 

z Starym Sączu — woj. 
krakowskie, budować będzie szosę 
oraz pracować przy regulacji Popra
du i Dunajca.

Prace wykonane przez uczestni
ków obozów będą przedstawiały dla 
kraju ogólną wartość ponad 100 mli. 
złotych.

Wyroki na zbirów z Majdanka
LUBLIN. — Sąd Okręgowy w Lu

blinie po rozpatrzeniu sprawy 3 
SS-manów, strażników byłego obozu 
koncentracyjnego na Majdanku ska
zał Romctscha na 8 lat więzienia, 
Wilhelma Becka na 10 lat więzienia, 

Ericka Reffbacha na 6 lat wię
zienia.

Węgry proszą ZSRR 
o zmniejszenie odszkodowań
BUDAPESZT. — Wicepremier wę 

gierski Matias Rakosi na wczoraj
szym posiedzeniu gabinetu zapropo
nował, by rząd węgierski zwrócił się 
do Związku Radzieckiego z prośbą 
o zredukowanie wysokości spłat re- 
paracyjnych, do których zobowiąza- 

są Węgry. Jak wiadomo, Węgry 
mają w. ciągu 8 lat zapłacić ZSRR 

tytułu odszkodowań wojennych,
200 milionów dolarów.

„Słodki plan"
znacznie przekrorzeny

WARSZAWA — Państwowy pnu» 
mysi cukierniczy na 1 czerwca w - 
kot al półroczny plan produkcyjny, 
przekraczając go o 18 proeent

Ogółem plan przekroczył 19 fa
bryk, w  tym najpoważniejsze rezui-

I
tflty osiągnęły fabryki: Wedel. dki- 
chard 1 Goplana. Plan produkcji cu 
kierków wykonano w 109 proc. — 
Plan produkcji makaronu 
•w 125 procentach. —■



Francja rezygnuje z bezpieczeństwa granic
Anglosasi k a łą  drogo płacK

MIMOCHODEM

W Palestynie uprzywilejowani są napastnicy
(i) Konferencja fc państw radzą

cych W Londynie na rozwiązaniem 
prohleniM Niemiec zachftdnkh. ciąg 
żęła się kowprońiilu ąco dłoco- Ze 
brane towarzystwo samsv6 Ort j  ja 
ciół PóUiyeznych obradowało od 22 
lutego ł* . i w ciągu dhiciego stćre 
?« tygodni ftie można było znaleźć 
wspólnych rozwiązań- Pod naci
skiem jednak Stenów Zjednoczo
nych postanowiono ptzysplesryć de 
eyzje. Właściwy kiniumikat o po 
wziętych uchwałach ma być dopie
ro  ogłoszony, wiadomo już jednak, 
ic  skończyła się długotrwała nara
da pełnym zwycięstwem stanowi
ska reprezentowanego przez stany 
Zjednoczone.

Głównym oponentem w Londynie 
oyła Francja, mająca pomoc państw 
Benehnu. Osiągnięta zgoda w spra 

..wątli niemieckich w Londynie abs-- 
lutnie nie jest wyrazem uzgodnie
nia stanów jsk w gronie 6 obradują
cych państw. Była ona uzyskana za 
cenę całkowitej kapitulacji Franci 
wobec żądań Stanów Zjednoczo
nych.

Korzyści ż«dne -  straty elbrzymie
jak  wyniku z doniesień praso

wych zapadły w Londynie rozsirży 
gające postanowienia w sprawie 
tworzenia państwa zacliodnlo-nle- 

mieckiego. Będzie zwołana konsty
tuanta. drogą wyborów powszech
nych oraz zostanie utworzony rząd 
niemiecki. Min. Bidault nie 
tnał w Lonoynie żadnych 
pozytywnych gwarancyj prze* 
ciwko możliwej w przyszło
ści agresji Niemiec, jak również 
nic może sic wykazać istotnymi 
sukcesami w sprawie kontroli go: 
darczei Zagłębia Ruhry.

Opinia publiczna Francji zdajc 
lite dokładnie sprawę, że gwati 
«je, które min. Bidaull uzyska, m 
ustępstwa Anglosasów w sprawie 
Niemiec są  Wybitnie niedostatecz
ne. Gwarancją bezpieczeństwa gra
nic francuskich nie mogą być Jedynie oświadczenia, że Stany Zjedno
czono nie wycofają swych wojsk 
okupacyjnych z Niemiec bez porożu 
mienia z innytul państwami zaclnnl- 
nimi- Francuzi już zbyt dobrze się 
zorientowali w wartości 
cz6ń amerykańskich. Wiedzą hoZZ 
tym. że w Stanach Zjcdnoctonycn 
są  politycy, dla których wycofaniu 
wojsk okupacyjnych z Niemiec nic 
byłoby zbrodnią, o ile nłyskalihy 
pełne gwaranc.e co do zabezpieczę 
nia wpływów amerykańskich 
niemieckim życiu gospodarczym.

Rzecznik francuskiego ffllnkster- 
stwa Spraw zagranicznych pociesza 
swych rodaków, że Francja uzyska 
ła przedstawicielstwo w organach 
kontrolnych Zagłębia Ruhry. Fran
cuzi jednak mogą sobie dokładnie 
wykalkulować Jaka jest waga tego 
„sukcesu" min. Bidault w Londy
nie. gdyż w tychże organach zdecy 
dowaną przewagę mają Anglosasi, 
i  ponadto będą tam reprezentowani 
również... Niemcy.

Nie mogą również zapominać, że 
ich kraj znajduje się w cuglach pla
mi Marshalla, które nie dają zbyt 
wiele miejsca na swobodną 
własnych interesów gospodarczych 
wobec dyrektyw i żądań amerykań 
skich. Tego rodzaju konćesO W 
sprawie Zagłębia Ruhry ze strórty 
Ulglosasów tta rzecz Francji za ce
nę przyłączenia iej slrely okupaeyj 
nej do Blzonit ma wartość najzu 
pełniej problematyczną.

Ostry sprzeciw społeczeństwa
Nie więc dziwnego, żć w odpt 

wiedzi na uchwały londyńskie tran 
CttSka opinia publiczna ; 
ia Ostrymi wystąpieniami przeciwko 
min. Bidault. niefortunnemu przed- 

Ntawlcieliiwi interesów Frant 
hec Anglosasów. Za zejście 
obrony podstawowych interesów 
Franc i zaatakowała go ostro nie tyl 
ko prasa lewicowa, ale i umiarkowa 
na. a nawet pisma prawicowe. Korni 
sja spraw zagrań. Zgromadzenia 
Narodowego uchwaliła 14 głosami 
przeciwko 1 protest z tego powodu, 
że min. Bidault nie uważał za sto

sowne informować ją o przebiegu 
ibrad w Londynie. 1 

Powszechnie Uważa się w Paryżu, 
żć stanowisko min. Bidault jest po’ 
ważnie zachwiane. Jest on ostro ata 
kowany nie tylko w prasie i w 
rach parlamentarnych, ale również 
'ewnątrz samego rządu. Uchwały 

londyńskie mają być przesłane do 
akceptacji poszczególnych rządów. 
Niewątpliwie rozwinie się na ich te ' 

dyskusja w parlamentach. Do
noszą z Londynu, że istnieją tam po 
ważne obawy, żc Francuskie Zgfo’ 
wadzenie Narodowe może Wypowie 
dzieć się przeciwko treści uchwał 
londyńskich, co mogło by doprowa
dzić w Paryżu dó przesilenia rżądó- 

oraż Wpłynąć bardzo poważ’ 
nie na postawę państw Benelusu, w 
których również uchwały londyń
skie nie spotkały się z entuzjaz-

Zdecydowana postawa francuskiej 
ipinii public - i  w sprawie uchwał 
londyńskich , , na.zupehtiej zrozu
miała. Francuzi zdają sóbie sprawę, 
żć ustępstwa min. Bidault wobec 
Anglosasów godzą przede wszyst
kim w bezpieczeństwo Ich kraju, 

samo zresztą, jak to jUż było 
przeszłości, za ćo naród francu

ski zapłacił bardzo drogo, aż do iak 
tycznej utraty niepodległości Włącz
nie. Zgoda ua stworzenie państwa 
zachodnio -  niemieckiego jest akćep 
tacją zasady podziału Niemiec prżc’ 
ciwko czemu zdecydowanie wypo
wiada się Związek Radziecki, sto
jąc konsekwentnie na stanowisku 
uchwał poczdamskich, w których 
teza o jedności Niemiec brzmi zde-

Uowanie, Marsz. Sokołowski na 
kotlforencji z przedstawicielami 
dronidetw niemieckich Oświadczył

_____  „Celem naszym cSt prze
kształcenie Niemiec w jednolite de
mokratyczne i miłujące pokój pań
stwo na tych podstawach, które zo
stały ustalone Ha konferencji pocz
damskiej" •

Czy Francja oprzytomnieje?
Decyzja o utworzeniu państwa za 

-liudnio 1 niemieckiego przesądza 
automatycznie sprawę podziału Nie
miec. jest to ostateczne Zerwanie 
próbami porozumienia w ramach i 
dy ministrów spraw zagranicznych 
Związku Radzieckiego, Stanów ZJcd 
nocZOfiycli, Wielkiej Brytanii i Frad

cji, która jest jedynie powołana do 
opracowania treści traktatu pokoó- 
wego z Niemcami. Ta decyzja Jest 
równocześnie ostatecznym przekre
śleniem Sojuszniczej Rady Kontroli 
— jedynego organu upoważnionego 
do wydawania decyzji w sprawach 
ogólno - niemieckich.

Zdrowo myśląca część społeczeń
stwa francuskiego rozumie, że cał
kowite przejścfe min. Bidault ua 
slronę anglosaską nie daje Francji 
dosłownie żadnych korzyści, odda- 
je ją całkowicie w ręce Stanów Zje
dnoczonych i Wielkiej Brytanii, zry 
wa porozuinieuia ze Związkiem Ra
dzieckim, Polską i Czechosłowacją, 
które są naturalnymi sprzymierzeń
cami Francji przeciwko każde) agre 
sji Niemiec- Poliyka min. Bidault do 
prowadziła do tego, że Francja ń'e 
uzyskawszy żadnych gwarancji od 
Auglosasów, staje się — Wbr^w 
własnym interesom — gwarantem 
polityki anglosaskiej w stosunku do 
Niemiec, Wórąc na siebie wszystkie 
groźne konsekwencje, wynikające 
tego łafctu.

Czy Francja w asłatniej chwili z 
wróci z fatalnej drógi? Trudno jest 
odpowiedzieć twierdząco na tó py
tanie. Rząd ,,trzeciej siły” zbyt 
wielkie popełń'! błędy, aby dało się 
Je odrobić za jednym zamachem i 
do tego w obecnym składzie rządu 
francuskiego. W' każdym razie nie
zmiernie pocieszający jest teł.1 ie 
w społeczeństwie francuskim 
bardziej pogłębia się świadomość 
ńónsensH prOWadzoftcj obecnie poli
tyki i stfaCońych korzyści, które 
mogła dać rozumna Współpraca 
Związkiem Radzieckim.

„Blitzkrieg” arabski w PaUistynie 
nie udał się. Obecnie jest to ju ż  ja-. 
sne dla wszystkich. Uzbrojone, zoo. 
patrywane, a nawet częściową) dowo 
dzone przez Anglików regulat •ne woj 
ska państw arobsfciob nie buły w  
stanie " ..... ......... .......’

Radziecki zacho
wuje niezmiennie postawę, -wynika
jącą z zasady bezstronności i  równo
miernego uwzględniania ińteresów 
zarówno narodu żydowskiego jak i

Turb in a-o lb rzym
Lettlhgradzkie zakłady UW, Stali

na wyprodukowały czwartą turbinę 
wodną dla Dnieprowskiej elektro- 
wni wodnej. Turbina została wysła 
na na Ukrainę w  stanie zdemonto
wanym na 300 platformach kolejo
wych. Rramatórsłtle zakłady budo
wy masżyn wykonały dla Sftle- 
prowskiej hyfll-ó-elefetfóWhi potęż
ny blok stalowy o wadze 380 ton, 
z którego zostanie wykuty trzeci 
Wal dla hydrogCfieratora.

skich. „Macie miesiąc: czasu na  roz
prawienie się » Żydami" — wyjaśnia 
li Brytyjczycy Arabom. P-o trzech 
tygódniach walk opór żydowski ra
czej Zyskał no Sile, o  no niektórych 
częściach frontu Żydzi są  nawet w  
wyraźnej przewadze.

W najbliższym czasie m a być w y. 
kónane zalecenie Rady Bezpieczeń
stwa ÓNZ ĆO <łb czterotygodniowe- 
go rozejmu. Wydelegowany/ do zOła.t 
wienia tej Sprawy palnomocnik 
QNZ hr. BernadoUe odwiedza n ie
ustannie stolice poszczególnych 
państw arabskich i Tel d.viv, usiłu
jąc doprowadzić do uzgodnienia 
między strbnami warunitów porozu
mienia.

Z iM esldnego do Rudy Bez/ńe- 
czeńttWa jego raportu Wynika, że 
główną trudność stanowi obecnie żą 
danie krabów, aby na czas rożojmu 
została wstrzymana imigracja 
teren Palestyny. Przede wszystkim  
ćhódzl o Żydów przetrzymywanych 
n s  pobliskim. Cyprze przez władze 
brytyjskie. Anglicy siilą zatrzymują 
mężcżyżn w  wieku poborowym, po
wołując się na uchwałę o rozejmic 
Rady Bezpieczeństwa, przeciwko 
czemu zdecydowanie oponują Żydzi.

Hr. Bemadotte zwrócił się u 
sprawie o Wyjaśnienia de Rady Bez 
płecżeństwa, lecz ta  uchyla się od 
wydantó własnej interpretacji, gdyż 
z  góry wiadomo, że w  jej łonie trud 
no będzie O dojście na ten tenu 
porozumienia. Zawiadomiono więc 
hr. Bemadotte, źe On jest w  pełni 
upoważniony do wydania wszelkich 
decyzji, a  Rada Bezpieczeństwa bę
dzie Się Zajmowała ńHńi iylkó w  tym 
wypadku, jeśli strony nic będą chcia 
ł.y ićh uznać. Słowem. Rada. Be 
eżeńsłtoa pragnie mieć jak najmniej 
kłopotów, przerzuoająe je na barki 
jednego człowieka.

Położenie Rady Bezpieczeństwa 
jest wybitnie kłopotliwe ze wzglę
du na istniejące wewnątrz niej 
sprzeczności interesów. Wielka 
tania w dkitszym ciągu popiera inte 
resy arabskie, w  sposób wybitnie 
stronniczy, natomiast Stany Żjednb. 
czone „dla równowagi" w  śmiecie 
anglosaskim śkłóftne są do poparcia

śphe.
ciwia się najprymitywniejszym żasa 
dom słuszności w  stosunkach między 
narodo/wych. Na teren Palestyny 
Wtargnęły przecież wojska /bcych  
państ/w, usiłując niedopuścić do w y
konania prawomocnej uchwały Zgro 
m/tdzenia Ogólnego ONZ, gwałcąc 
brutalnie najbardziej żywotne inte
resy narodu żydowskiego. Zgodnie z 
zajadami dobrego współżycia noro, 
dów oraz postanowieniami 'fa rty  
~OŃZ byłoby raczej żądanie, aby 
arabskie wojska napastnicze wycófy 
•ty się całkowicie z  grdUic Palesty
ny, aniżeli zamykanie do Mej łtóstę 
pu ZydOm, którzy pragną wziąć iz- 
dział w  budowaniu państwa Izrael.

Mediator ONZ prowadzi nieustan- 
ne konferencję, Rada Bezpieczeńst
wa zabiera się do spraw, palestyń
skich tylko wówczas, kiedy jest 
zmuszona okolicznościami żeWiiętrz- 
nymi, napastnicy arabscy pewni po
parcia Wielkiej Brytanii, dyktują 
ÓNZ swo;: waruńki, a wdtki trwa, 
ją nieprzerwanie i  leje się krew.

na Zachodzie

WIADOMOŚCI Z WYBRZEŻA

GDYNIA. -  . .
botników fabryki obuwia w Chełm 
ku, którzy objęli patfónat ńftd stat
kiem „Generał WaltCf", pracowni
cy fabryki związków azotowych W 
Chorzowie 1 MóśCicach Objęli patio 
nat nad statkiem handlowym „LC-- 
waht”.

Statek fon Obsługuje regularnie 
lirtię Gdynia -  porty palestyńskie.

Również pracOwńicy Hut Szklą 
RiótrkOWie Trybunalskim ,,Hor

tensja" i „Feniks” razem z róbotni 
kami Państwowej Fabryki Papieru 
t  Celulozy we ‘Włocławku objęli pa
tronat nad statkiem handlowym 
„Lidia". „Lidia" kursuje między 
portami europejskimi.

Załogi fabryczne dostarczają stat
kom Wszelkiego rodzaju eksponaty, 
wykresy, fotografie i próbki pro- 
dukoji, które marynarze wykorzy
stują w wystawach okrętowych. 
Między robotnikami a marynarza
mi prowadzona jest zespołowa i in 
dywidualna korespondencja, organi 
zowane są obustronne wycieczki 
wspólne wczasy.

ZAROBKI PODWOIŁY SIĘ

WARSZAWA. -  W wyniku akcji 
współzawodnictwa, wzrasta w por
cie szczecińskim wydajność pracy,

nie, to w grudniu ub. r. wzrósł 
przeciętnie ao 10.000 zł, obecnie się 
ga 18 tys.

Przodownikami Wśród robotni- 
kó portowych są — tow. Stefan 
LCSniewski zatrudniony w firmie 
Hartwig -  16.800 zł mieś. (805 próc. 
normy) i tow. Jan Nowacki 
8.300 zl (886 próc. ńórmy).

TRZY SEKTORY REKORDZISTA
MI

WARSZAWA. -  Przybyły do 
Szczecina s/s „Suworow", któ
ry przywiózł 6.338 tón bawełny 
z ZSRR, zOBlal rozładowany w re
kordowym ćzaeie. Rozładunek po
wierzono trzem przedsiębiorstwom 
-  państwowemu, spółdzielczemu i 
prywatnemu. Pozwoliło to na Wyła 
ładowanie w ciągu jednego dnia ty 
siąca ton bawólny, wraź z przewie
zieniem jej do magazynów.

Jest to rekord przy wyładowaniu 
statku, zwłaszcza, że „Suwofow"

da urządzeń rozładunkowych.
M/8 „BATORY” ZAROBIŁ 4 MIL.

DOLAROW
GDYNIA. — Okręt flagowy poi- 

kiej marynarki handlowej m /s  „Ba 
toiy”, który po przebudowie na sto 
ca li w  Antwerpii objął 3 kwietnia 
47 r. regularną obsługę 
żarskie) Gdynia — K 
Southampton wykonał
14 podróży.

ładunkowych. Podczas gdy W mar
cu 1947 przeciętny zarobek robotni
ka wynosił około 6 tys. zi mlfiZięcz-

24.417
,.Batory" zarobi) na dobro pol

skiego bilansu płatniczego sumę dii 
skó 4 milionów dolarów.

N&lCźąey również dó GALU m/S. 
„Śóbieski”, kursujący z Neapolu 
przez Genuę i Canes do Nowego 
Jorku, Wykonał dotychczas 12 rej-

bieżącym 4.428 czyli razem 12.045 
Osób. „SObieśki” przysporzył nam 
dotychczas około 2 milióiiy dolarów

RUCH STATKÓW W GDYNI 
GDYNIA. -  W ciągu miesiąca

maja dó portu gdyńskiego weszło 
238 statków, wyszło zaś 242, Najlic1 
niej reprezentowana była W maju

GRYWA MA POł.ĄCZENIE 
PROM KÓLRJÓWY JUŻ DŹlAŁA

SŻGZEĆIN. -  PO udanej próbie ź 
Promem kolejowym na Odrze, łączą
cym na fortnie portu Wyspę Gryflę 
z lądem stałym, ód póezątku Bieżą
cego tygodnia podstawiane są pro-

stały, s
myału włókienn

a krajowego

PRACA PORTÓW
GDAŃSK — Oba pOrty zespołu 

GD. — przeładowały w maju br. 
1.031.000 ton wobec 1,132.806 ton W 
kwiótniu br. Z lego przypada na 
port gdański 820.000 i na gdyński -  
302.000 ton. Import wynoszący w su 
mie 20Ó tys. tón przeszedł przez oba 
porty prawie równomiernie. Gdańsk 
przeładował 101 tys. toń. Gdynia zaś 
99 tys. toń.

Po uchwałach Iżby Reprezentan
tów w Waszyngtonie, które w powa 
żny sposób ograniczają wysokość 
amerykańskich kretytów 'dla państw 
marshallowskich, we wszystkieh ia- 
interesowanych stolicach zaznacza, 
się olbrzymie zaniepokojenie. V - 
chwały waszyngtońskie podrywają 
bowiem prestiż rządów, k tó ri — 
prśt/jmując amerykańską pomóc ~  
zgothżły się na poważne obciążenia, 
ograniczające zdolności. różWajowe 
ich państw, gdyż narody Zdehódnie 
cotaz wyraźniej widzą, ie  w sian ie  
Marshalla wcale ńtC Chodzi o 
dOpomoienie im, W pr~eżwyci'ężeitiu 
istniejących trudności, lieź wyłącz
nie o taktyczno - polityczną rozgryw 
kę w  prowadzbnej przez iżmpeRali- 
stów tżw. zimnej wojnie.

Coraz mocniej ugruntowuje się 
wśród narodów Zdehodnich przekó- 
nańie, że zapowiadana szumnie 
„pomoc" amerykańska nie tylko nie 
prowadzi do pozytywnych rozwią
zań gospodarczych dla ich krajów, 
lecz jeszcze bardziej utrudl^a ich sy 
tuaćję, gdyż okazuje stę, ie  nawet 
wybitnie niedostateczne mińifnum  
opracowanych planów Me będzie 
mogło być wykonane.

Prowadzona dotychczas WŚFS8 ła

da doznaje całkowitego fihstei, i . ,  
skutek czego ukazuje się W całej 
wyrazistości błędność żałó&ń i  fal 
szywośc poglądSfo.

Nawet prasa bryiyjśka, która do 
niedawna jeszcze była głośną tiibą 
imPeHalistów amerykańskich w  
sprawie reklamy dla planu Matśluil 
la, usiłuje się obecnie Wyeófać ze 
swego poprzedniego siahowiska. Po
jawiają się gtośy, które dopiero te
raz „przypominaj^, ię  Prże&eż 
plan Marshalla, byl uchwalony w 
atmosferze histerii Wojennej..

Związek Radziecki i  kfaje dimo- 
ktacji ludowej zdawały sdbiś z Lego 
sprawę, od póCzątku. W iłHana li- 
śtów Wallace -  Stólin znakómłeie 
przyczyniła Sfg do zlagódżenla sytu
acji wbrew wysiłkom p. Marshalla 
i jego dbradców. Fala nastrojów wo 
lennych opada i Ęuropa zachodnia 
jest już mniej potrtebna do podtrzy- 
Mywania ,zim nej" Wojny.

Państwa zachodnie muszą zastano 
wić się poważnie nad celowością u. 
działu w akcji wymierzonej prżeeiw 
ko wschodniej Europie, muszą po
myśleć ó tyną że własne wysiłki i 
współpraca ze wschodem to jedyńie 
realna droga pokonania tmdnóśći.
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Laureat nagrody naukowej WRK 
dr Roman L u tm a n  jest nieco za
kłopotany i zaskoczony wyróżnie
niem, jakie go spotkało. Może właś
nie dlatego niezbyt chętnie opowia
da o swoich pracach i osiągnięciach. 
Oczywiście temat najbliższy i niewy 
czerpany, który wyłania się w roz
mowie — to problemy kulturalne 
Śląska i  Ziem Odzyskanych.

Kontakty dr Lutmana ze Śląskiem 
są mocne i dawne. W roku 1920 wy 
jeżdżą ze Lwowa na plebiscyt śląski 
pracuje w sztabie powstańczym, w 
1924 roku redaguje „Nowiny Opol
skie” w latach zaś 1928 — 1930 jest 
dyrektorem Biblioteki Śląskiej. W 
przerwach między tymi okresami — 
pracuje w redakcji „Dziennika 
Lwowskiego”, później pełni funkcję 
komisarza Rządu Polskiego dla Po
działu Archiwum Państwowego w 
Gdańsku, potem wreszcie zostaje dy 
rektorem Instytutu Bałtyckiego w 
Toruniu.

W roku 1934 osiedla się na stałe 
w Katowicach, organizując Instytut 
Śląski, który później podczas la t oku 
pacji działa w Warszawie. Po woj
nie wraea rjaów na Śląsk, na  dawne 
stanowisko dyrektora Instytutu Ślą
skiego. Poza tym przewodniczy Wo
jewódzkiej Radzie Kultury, a  zara
zem jest przewodniczącym Towarzy 
stwa Przyjaciół Nauk.

iHstoryk z wykształcenia i zami« 
łowania interesuje się zwłaszcza 
ieorią i  metodologią nauki historii,— 
wydając-wiele prac z tej dziedziny. 
W roku 1946 podczas sesji drugiej 
Rady Naukowej dla zagadnień Ziem 
Odzyskanych jako jeden z pierw
szych porusza problemy kulturalne 
tych terenów,

Organizowanie życia kulturalnego 
i naukowego na Śląsku i  Ziemiach 
Odzyskanych stanowi główną zasłu
gę laureata, który już dziś może o-

J a k  p o n s ta la  m u zy k a ?
m  (Krótki zarys historii muzyki)

Żadna epoka nie oddała w swojej 
twórczości siebie tak dokładnie, jak 
właśnie okres XVII stulecia, Menu; 
ett, gavott, sarabande — to tańce, 
które w  doskonały sposób obrazowa 
ly umiar, dystynkcję i kameralność 
baroku
Tymczasem, na terenie Francji, po 
jawia się dwóch kompozytorów, 
którzy zapoczątkowali narodowy 
kierunek w operze francuskiej. By; 
li to: Lully i Rameau; Twórczość 
tego pierwszego doskonale uzupeł
nia Racina Moliera i  Comeila. 
Przeplatanie akcji opery epizodami 
baletowymi — lekkość linii melo= 
dyjnej — zwracanie uwagi na  dra
matyczną stronę widowiska — oto 
naczelne cechy, jakie pielęgnowała 
opera francuska w dalszym rozwo
ju.

Podobne dążenie do stworzenia 
stylu narodowego pojawia się w  An 
glii, gdzie powstają pierwsze ope= 
ry, wyzwolone już spod wpływów 
muzyki włoskiej — opery te są dzie 
łem kompozytora angielskiego Pur- 
cella. Oparte częściowo na źródłach 
ludowych, częściowo na tz. „ma= 
skach”, — stają się fundamentem 
muzyki angielskiej. Chóry zy» 
skują tu  na znaczeniu — a znaczę; 
nie ich wzrasta w  miarę późniejsze 
go rozwoju.
Po tz. Szkole Neapolitańskiej, z Do 
rojnikiem i Aleksandrem Scarlat* 
tim, pojawia się szkoła Mannheim
ska, która stanowi bezpośrednią 
podwalinę formalną i ideologiczną 
pod przełomowy prąd klasycyzmu 
wiedeńskiego. Szkoła Mannheimska 
rozwija ostatecznie formę tz. alle-

ormą ta  polega na wprowadzę' 
dwóch odbrębnych tematów, 

przeróbce i powrocie tych terna; 
w zakończeniu. Allegro Sonato 

jest pierwszym zasadniczym o

ŚWIATŁA I CIENIE ŻYCIA 
ARTYSTY

Laureat nagrody plastycznej WRK 
Stanisław M a r c in ó w  artysta-rzeź 
biarz, a  zarazem dyrektor Liceum 
Sztuk Plastycznych, Technik Piasty 
cznych, oraz Ogniska Kult. Piastycz 
nych zamiast cieszyć się nagrodą — 
martwi się... losami swoich uczelni. 
Okazuje się, że w dalszym ciągu 
chroniczną bolączką jest brak odpo
wiedniego lokalu szkolnego. — Ilość 
uczniów wzrasta, wkrótce ciasne sa
le budynku nie będą mogły pomieś
cić garnącej się do studiów sztuk 
plastycznych młodzieży.

Z inicjatywy wojewody gen. Za= 
wadzkiego rozpoczną się wprawdzie 
wkrótce prace w ramach FOS=u nad 
budową nowego gmachu, ale oczy
wiście budowa ta potrwa dłuższy 

a tymczasem sytuacja jest na
prawdę poważna. Wrzesień — począ 
tek nowego roku szkolnego, może

P O LS K O S C  NYSY
W ub. niedzielę odbyło się w Ny 

sie uroczyste zakończenie Śląskie
go Tygodnia Kultury. Na uroczy

stość tę została wybrana Nysa ze 
względu na jej tradycje jako jed
nego z ośrodków kultury polskiej 
na Śląsku. Poniżej ważniejsze 
szczegóły historyczne z  przeszłości
tego miasta.
Nysa jako osiedle polskie istniała 

już w  X  wieku. W wieku X II Bole
sław Krzywousty rozbudował ją  ja
ko gród warowny, wykorzystywany 
w czasie wojen Krzywoustego pro-, 
wadzonych z bratem Zbigniewem i 
■przeciw Czechom. W r. 1198 stała 
do 1810 r. i  pozostawił po sobie pięk 
ny kościół z polska, wieżą drewnia- 
się Nysa stolicą księstwa biskupów

się stać feralnym miesiącem dla ist
nienia szkoły. Drugą bolączką, któ
ra  również już weszła w stadium 
chroniczny według słów dyr. Marci- 
nowa jest brak mieszkań i pracow
ni dla artystów - plastyków. Dlate
go wielu z nich zaniechało pracy 
twórczej.

Jeśli idzie o dorobek artystyczny 
laureata — stanowi on bezsprzecz
nie poważną' rubrykę. Uczestnik wie 
lu wystaw ogólnopolskich i lokal
nych, laureat nagrody artystycznej 
m. Krakowa w 1938 roku, zyskuje w 
okresie przedwojennym poważne suk 
cesy. Znane są jego prace dla Ślą
skiego Seminarium Duchownego w 
Krakowie, projekty rzeźb dekoracy? 
nych i portretów dla Sem. Duchow- 

w Częstochowie, pomnik Wła
dysława Orkana w Nowym Targu i
ąyiele innych kompozycji.

Po wojnie dyr. Marcinów osiedla 
ę  w Katowicach, organizując tu

Związek Zawodowy Artystów - Pla
styków i jego oddziały w terenie -  

ogniska kultury plastycznej. —

wrocławskich. Księstwo to obejmo
wało dzisiejsze powiaty nyski, gród- - 
kowsłd, frywaldowski (po czeskiej 
stronie) i części kilku powiatów są 
siednich.

W tym okresie osiedlili się w Ny 
się „Bożogrocyb członkowie zako
nu krzyżowego, który po zdoby
ciu Palestyny przez Turków, prze
niósł się w większości do Polski i z 
czasem oddał wielkie usługi dla kul 
tury polskiej. Zakon ten przetrwał 
do 1810 r.

Wśród biskupów wrocławskich by 
ło wielu patriotów polskiah, wśród 
nich szczególnie znany jest biskup 
Jan  Nakler, który odmówił w  r. 
1335 złożenia hołdu królowi czeskie-

Trzech mamy kompozytorów, któ 
rych uważa się za klasyków Wiedeń 
skich. Są nimi: Haydn, Mozart i 

ioven. Pierwszy z nich jest 
istotnie w całym tego słowa znaczę 

klasykiem. Uprawia formę so= 
natową w sposób konsekwentny i 
surowy. Trzyma się nakreślonych 

formalnych, pisząc przede wszy 
stkim na zespoły kameralne i  orkie 
slrowe. W twórczości jego spotyka 
ię przeważnie tematy Itrótkie, ję; 

drne w rytmie i wyraźnie nakreślo- 
Mozart — przede wszystkim 

uprawia operę klasyczną. Tu poja
wia się cudowne dzieło o wielkim po 
locie artystycznym. Mozart -  mistrz 
koronki melodycznej — przejrzysty 

pełen cudownego dramatu. Mo; 
r t  — najgenialnieszy twórca c 

najwyższej kulturze — pozbawiony 
wszelkiego przerafinowania, które 
w tym czasie świeciło swoje tryum> 
fy w  malarstwie . i architekturze
wnętrz.

Zarówno jego opery, jak  „Don 
Juan”, „Figaro”, /Uprowadzenie z 
Seraju” — czy koncerty fortepiano

gniwem w formie cyklicznej, która 
'później zyskała pełne prawo obywa 
telstwa, a  mianowicie w  tz. sonacie. 
W okresie tzw. „późnego baroku'-' 
pojawiają się dwaj kompozytorzy o 
zupełnie odrębnej mentalności twór 
czej: Haendel i  J. S. Bach. Podczas 
gdy pierwszy przede wszystkim 
działał na polu opery i muzyki in= 
strumentalnej łącząc w sobie melo- 
dyjność włoską z pierwiastkiem ex 
presji francuskim oraz ścisłością 
niemieckiego kontrapunktu — o ty= 
le — J. S. Bach rozwinął jednostron 

swoje zdolności twórcze 
polifonice.

Niewątpliwie, J. S. Bach uwa. 
ny jest za „króla” polifonii -  

tym zrozumieniu stanowi on osta 
teczne zakończenie długiej 
cji, jaką zapoczątkował okres Ars 
Antiąua i Szkoły Niederlandzkie.

Różnice twórczości obu kompozy; 
torów wynikają z tego, że Haendel, 
będąc dzieckiem, podróżował po ca; 
łej Europie i  miał możność bezpośre 
dniego kontaktu z ówczesnymi prą; 
darni — podówczas gdy J. S. Bach 
kontaktu tego właściwie nie miał. 
Niemniej, twórczość jego należy do 
przejawów muzyki — należy do naj 
wyższego gatunku tworzywa baro= 
kowego. W okresie, gdy barok prze 
rafinował się i wynaturzał w  tz. 
rococo — pojawia się klasycyzm 
wiedeński. Prąd ten cechuje dosko= 
nała równowaga pomiędzy treścią 
a formą. Niemniej ważną cechą jest 
objektywizm.

Naczelną formą klasycyzmu wie; 
deńskiego jest wyżej wzmiankowa; 
na już sonata. Pojawiają się sonaty 
na instrumenty solowe, na orkie; 
strę (tz  symfonie), na zespoły kamę 
ralne (tria, kwartety, kwintety itd) 
koncerty na fortepian, instrumenty 
smyczkowe bądź dęte.

Równocześnie poświęca się pracy pe 
dagogicznej, oraz bierze udział w  o- 
bu powojennych salonach ogólno
polskich. Rżeźby jego dłuta zdobią 
również pawilony przemysłu górni
czego w Poznaniu, Warszawie i Bru

Obecnie dyr. Marcinów jest w 
trakcie prac nad Pomnikiem Wdzię
czności, który stanie na placu Wol
ności w Katowicach. Będzie to kom 
pozycja figuralna w brązie, przed
stawiająca postacie żołnierzy polskie 
go i radzieckiego.

Zapewne wielu miłośników sztuk 
pięknych zainteresuje wiadomość, 
że dyr. Marcinów planuje stworze
nie Klubu Artystycznego, w którym 
po godzinach pracy mogliby się spot 
kać ludzie o zainteresowaniach arty 
stycznych i podyskutować o zagad
nieniach związanych ze sprawami

Spodziewamy się, że nie będziemy 
czekać zbyt długo na zrealizowanie' 
tej pożytecznej i atrakcyjnej impre
zy. M. PODOLSKA

którego nic ująć się nie da i  nic do 
dać. Beethowen — dziwna to po= 
stać! Historycznie rzecz biorąc i 
pod wieloma względami jest on 
klasykiem — a jednak...

C. d. n.

Czytelników napotykających na 
trudności w zrozumieniu pewnych 
terminów i  określeń używanych 
cyklu artykułów Ryszarda Bukow
skiego „Jak powstała muzyka?" 
odsyłamy do dodatków literackich 
naszego pisma w  nr 68, 75, 82, 94 
101, w  których zamieszczony był 
cykl artykułów tego samego autora 
pt. „Jak słuchać muzyki?”.

Redakcja sku

jego działalność skierowana 
z Janowi Luksemburskiemu 

spowodowała represje wobec Poła
żę strony niemieckich członków 

magistratu nyskiego.
Nysa była połączona mocnymi 

więzami kulturalnymi i gospodar
czymi z Krakowem, gdzie studiowa 

ńu mieszkańców Nysy, między 
innymi Jan Kopernik, z którego ro 
du wywodził się Mikołaj Kopernik.

Z Nysy pochodził również znako
mity malarz na dworze Kazimierza 
Jagiellończyka — ojciec Jan.

Polskość utrwalona w  Księstwie 
Nyskim przez polskich władców tej 

emi, starali się wyplenić książęta 
biskupi niemieccy. Jeden z nich 

biskup Roth nakazał np. ludności ca 
lego księstwa nauczyć się w  ciągu 
dwu lat języka niemieckiego, grożąc 
wysiedleniem w razie niespełnienia 
tego nakazu. Mimo to duch polskości 
nie załamał się, polscy książęta nys
cy wszelkimi siłami starali się przy
czynić do rozwoju kultury polskiej 

a podległych im ziemiach. Jednym 
książąt, który pod tym względem 

posiada szczególne zasługi, był kra
kowianin Jan Turzo (XVI w.). Obda 
rzył on Nysę szeregiem przywilejów, 
które spowodowały szybki rozwój 
miasta. U  r. 1555 powstała w Nysie 
pierwsza drukarnia, w  której druko 
wano szereg prac polskich. Tu rów
nież rozwijała się myśl reformacji, 
ściągając z całej Polski zwolenni
ków tego nowego prądu w religii 

XVII Nysę łączą żywe sto
sunki z Polską, a  to skutkiem poli
tyki Wazów, szukających wówczas 
zbliżenia z Habsburgami ówczesny- 

władcami Śląska. Nysa odwiedza 
jest w  tym okresie przez Pola

ków z centralnej Polski. W r. 1625 
bawił tu  Władysław IV, zjawili się 

Nysie słynni Lisowczycy, a już po
przednio w r. 1622 osiedlili się 
Jezuici. W roku 1624 założyli oni

całej Polsce kolegium „Care- 
linum”, którego rozwój jest do 
dzięcżenia finansowej pomocy pol
skiej. v

Liczne druki i rękopisy polskie za 
chowane jeszcze do dziś w  bibliote
ce nyskiego „Carolineum” świadczą 
wymownie o polskości tej uczelni i 
ziemi nyskiej.

czyciel Szopena, Józef Elsner, znany 
kompozytor polski i  późniejszy dy
rektor opery warszawskiej, urodził 
się właśnie w  Nysie.

Tych kilka szczegółów z przeszłoś 
ci Nysy świadczy jak  silnie miasto 
to i  ziemia nyska związane były i 
przestrzeni dziejów z polskości? 
kulturą polską. Dowodów tej polskoś 
ci nie potrafiła zniszczyć wytężona 
akcja germanizacyjna. Dzisiaj Nysa 
kontynuuje swoje szczytne tradycje 
będąc jednym z ośrodków rozwija
jącego się życia kulturalnego na Slą

Robotnicy śląscy 
rysują

„Wystawa Rysunków Robotnika 
Śląskiego” otwarta staraniem WRK 

Świetlicy Pracowników Zarządu 
Miejskiego w Katowicach/ różni się 
tym od wystaw podobnego typu u- 
rządzaąych poprzednio, że nie wi
dzimy tu takiej różnicy poziomów 
prac, jak na wystawach innych, na 
których obok rzeczy wartościowych, 
oglądaliśmy prace najzupełniej nie
udolne, pozbawione oryginalności i 
świeżości spojrzenia. Dlatego podkre 
ślić należy z uznaniem staranną se
lekcję, polegającą nie na ilości, lecz 

a jakości wystawionych rysunków.
Błędem natomiast organizatorów 

wystawy, jest brak bliższych da
nych dotyczących twórców tych 
prac, jak np. wiek, zawód i ew. stu
dia rysunkowe. Wprawdzie w nie
których rysunkach uderza ich „sa
morodność", na większości prac jed 
nak znać już pewną szkołę i  znajo
mość techniki rysunkowej.

Specjalną uwagę należałoby po
święcić bezsprzecznie „samorodne- 

talentowi Teofila Ociepki z Ja 
i, którego prace przypominające 

stylem prymitywy Rousseau wyróż
niają się pomysłową stylizacją przy 
jednoczesnej oszczędności środków. 
Pełne ekspresji „Zamiataczki”, Wie
czny tułacz”, „Górnik” i  „Drzewo” 
są dowodem dużego zmysłu dekora
cyjnego i fantazji odtwórcy.

niką nabytą w® dobrej szkole — in
teresujące studia figuralne i  portre
towe Jana Achtelika z Rudy Sląs-* 

straconego w 1941 r. przez 
Niemców.

Alfred Musik z Koks. Orzegów 
pokazał b. dobry „Mój warsztat pra 
cy”, „główkę” oraz szereg rysun
ków ołówkowych i piórkowych.-' 
„Nędzarz”, „Kościł” Antoniego -B ą -« 
ka z Rudy SI. świadczą o trafnej ob 
serwacji autora.

Dobre i rzetelnie opracowane stu
dia głowy starca pokazał Grzegorz 
Ptasznik z Michałkowie. Rysunki: 
.Walcownia blachy grubej" i „Wąl- 
cownia blachy cienkiej” Pawła Za
jąca z N. Bytomia wypadły popraw 
nie zarówno kompozycyjnie jak per 
spektywicznie. Studia rąk i szkice - 
obozowe Wiktora Simińskiego z Gho 
rzowa są dowodem, że ich twórca po 
siada już pewne zasoby wiedzy i 
techniki rysunkowej.

Ulubionym tematem Wojciecha Za 
błockicgo z Katowic są konie, które 
rysuje z talentem i rozmachem.

Poza tym oglądamy na wystawie' 
pracowite rysunki Juliusza Marcisza 
z Nowej Wsi o tematyce okupacyj
nej, rysunki Jana Dworczyka z Sie
mianowic propagujące kulturę pla
styczną wśród górników, prace Ha
lamy Ludwika z Mysłowic, Edyty 
Rogowskiej z Chorzowa, Okrajka 
Mieczysława z Będzina (dobre „Ru
dery”) Leksego Karola, Kluby Anto 
niego z Błotnicy, Korwota Pawła, 
Bubały Wojciecha i innych.

O rzeźbach Mikuszewskiego moż
na śmiało powiedzieć, że nie wyglą
dają po dyletancku, widać, że ich 
twórcy nie obce są tajniki ceramiki 
(polewana glina).

Jak więc zaznaczyliśmy, na wielu 
pracach znać już szkołę. Jest to. ob
jaw zdrowy i pocieszający, świad
czący o tym, że Ogniska Krzewienia 
Kultury Plastycznej pod patrona
tem Zw. Zawodowego Polskich Ar
tystów Plastyków — spełniają nale
życie swoją rolę. M. P.

Odpowiedzi Redakcji
Junosz Bogna, Pszczyna — Wier 

sze słabiutkie. Nieporadność w  a ?  
ty stycznym wyrażeniu Waszych s»la 
chętnych in tencj. Kilka momentów 
pozwala zachęcić Was do dalszych 
prób, lecz przedtem musicie jeszcze 
wiele czytać dobrych poetów i sta
rać się uchwycić istotę poezji, którą 
nie polega na samym składaniu ry-
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Każdy współtwórcą
Wspólnego Domu
W SZEREGACH P ps ROZWIJA 

SIĘ AKCJA ZBIÓRKI
Do pełnomocnika generalnego 

CKW PPS dla spraw zbiórki na 
Wspólny Dom, wpłynęły już pierw
sze sprawozdania poszczególnych 
W.K. PPS i pełnomocników woje
wódzkich, z których wynika, że w 
zbiórce na Wspólny Dom według da 
nych z 5 b.m. przoduje stołeczna 
organizacja PPS, która zebrała do
tychczas deklaracyj na sumę 50 mil. 
złotych.

Powyżej 10 mil. zł zebrały dotych 
czas następujące organizacje, woj. 
PPS: wojew. wrocławskie _  43 mil 
zl., wojew. krakowskie — 25 mil. 
woj. łódzkie — 25 mil. zł., wojew. 
gdańskie — 16 mil. zł., woj. szcze-' 
ciiiSkie — 13 mil. zl.

Akcja zbiórki jest w toku a spra-| 
wozdania. wskazują na wzrastają-1 
cą liczbę członków partii, dekłaru- i 
jących daninę na Wspólny Dom.

Wojewódzki Komitet PPS w  Rze 
jzowie nadesłał sprawozdanie, z 
którego wynika, iż stan zbiórki r.a 
Wspólny Dom na 3 bm. wyraża się 
cyfrą 10 mii. zł. W m. Rzeszowie 
815. członków PPS zadeklarowało 

''48 tys. zł, w  powiecie kolbuszow- 
skim 192 członków PPS zadeklaro. 
wało 23.700 zł; Koło Nauczycieli 
PPS — 11 członków — 13.800 zł.

DEKLARACJE
z dolnego Śląska

Do sekretarza generalnego CKW 
PPS tow. Józefa Cyrankiewicza i 
do generalnego sekretarza KC PPR 
tow. Gomułki-Wiesława • nadeszło 
pismo następujące:

„Peperowcy i pepesowcy Dolno; 
Śląskich Zakładów Parbiarskich 
i Garbami w Brzegu nad Odrą w 
liczbie 275 meldują, że na budowę 
Wspólnego Domu Partyjnego dekla 
rujaiicęgiełkę w  wysokości milion 
dwieście tysięcy złotych.”

LIMANOWA NA DOM
ZJEDNOCZONEJ PARTII

LIMANOWA (yi) — Na między
partyjne posiedzenie PPS i PPR w 
Limanowej z ramienia wojewódz
kich władz obu partyj przybyli tow. 
Trawiński (PPR) i tow. Sokalski — 
(PPS). Przedmiotem obrad była ak
cja związana z budową Domu zjed
noczonej partii w  Warszawie. — Do 
chwili obecnej składki zadeklarowa 
ło ponad 1000 członków obu partii 
z 65 Kół w  powiecie. Ogólna suma 
zadeklarowanych kwot wynosi — 
197.050. złotych.

Poznań buduje szybko i tanio
Wyścig inicjatywy społecznej i prywatnej

POZNAN. — Poznań zasadniczp 
zakończył już okres odbudowy swych 
budowli i stopniowo przechodzi do 
okresu rozbudowy. Stolica Wielko
polski dokonała olbrzymiego wysił
ku na zaleczenie ran, zadanych jej 
w  okresie wielotygodniowych walk, 
które toczyły się w  samym mieście.

Poznań dokonuje też znacznych wy 
silków w dziedzinie budownictwa 
finansowego przez inicjatywę pry
watną. Sektor uspołeczniony kładzie 
szczególny nacisk na budowę mie
szkań dla robotników, zatrudnianych 
w rozbudowującym się szybko prze
myśle. Poznańska Dyrekcja Odbudo 
wy zainwestowała, od chwili podję
cia pierwszych robót po wyzwoleniu 
do końca kwietnia r. b., 513 milion, 
zł z kredytów skarbowych i banko 
wych. Zarząd Miejski w tym samym 
okresie uruchomił na cele budow
nictwa miejskiego — 1.050 mil. zl., 
inicjatywa prywatna zaś 1,005 mil. 
złotych.

Zarówno w działalności władz pan 
stwowych, jak i władz miejskich na 
czoło wykonanych robót wysuwa się 
budownictwo mieszkaniowe. Po
znań, który w 1938 r. liczy) 250 tys. 
mieszkańców, dziś przekroczy! już 
liczbę 305 tys. Mimo wyremontowa-1

nia 27 tys. izb, daje się w  dalszym 
ciągu odczuwać brak mieszkań ro
botniczych. utrudniający rozwój 
miejscowych ośrodków ciężkiego 
przemysłu, a  przede wszystkim Za 
kładów Cegielskiego, które mogłyby 
powiększyć swą załogę dwukrotnie 
— odpowiednio rozszerzając produk 
cję obrabiarek, wagonów i parowo-

Rozbudowujący się Poznań nie wy 
korzystuje dotychczas swych możli
wości rozwojowych na prawym 
brzegu Warty. Rozwój ten jest ogra
niczony z powodu konieczności wy
budowania kolektora, który zapewni 
dopływ zdrowej, czystej wody. Jedno 
cześnie przywiązuje się wielką wa
gę do budowy sztucznego jeziora 
Maltańskiego, które w połączeniu z 
miejscowym wspaniałym parkiem 
stworzy doskonale warunki dla sze 
rokiego budownictwa osiedli-robotni 
czych, otoczonych rozległym pasem

towej, mieszczącej do 10 tys. ludzi, 
budowę zamrażalni w rzeźni miej
skiej, odbudowę zabytkowego ra
tusza poznańskiego i historycznej 
katedry (najstarszej w Polsce obok 
gnieźnieńskiej) itd. Ponadto miasto 
zamierza budować gmach, koncentru 
jący wszystkie urzędy skarbowe, bu 
duje Dom Żołnierza oraz, jeden z naj 
większych w kraju, budynek publicz 
nej szkoły powszechnej RTPD w po 
bliżu robotniczej dzielnicy Jeżyce.

Dzień Spółdzielczości
WARSZAWA. — Międzynarodo

wy Związek Spółdzielczy uchwalił, 
iż Dzień Spółdzielczości obchodzony 
będzie na całym świecie w dniu 3

W najbliższych dniach powstanie 
Komitet Centralny Dnia Spółdzielczo 
ści, który zajmie się organizacją ob
chodu w Polsce.

0 normalizację plac
pracowników instytucji państwowych

Ostanie posiedzenie plenarne Za‘ 
rządu Głównego Zw. Zaw. Prac. 
Państw, w większej swej części po 
święcone było zagadnieniu norntalj 
zacji płac w resortach państwowych 
i zniesieniu zbyt rażącej obecnie roz 
piętości siatki płac między poszwse 
gólnymj grupami uposażeniowym. 
Opracowaniem nowych stawek i pm 
działów na grupy zajmie się prezy
dium zarządu głównego

Uznano również, że obowiązujący 
obecnie statut Związku nie jest do- 
stosowany do obecnej pozycji praco 
nika państwowego, jaką on w  zmie
nionej sytuacji społeczno-politycznej 
zajmuje. W konsekwencji żywej i 
długiej dyskusji, jaka się na ten tę- 
mat wywiązała, plenum wypowie
działo się za koniecznością jego 
zmiany.

Na zakończenie obrad uchwalono 
rezolucję, w związku z  ostatnim li
stem papieskim.

Ostatnią uchwałą postanowiono 
przekazać pierwszą ralę w wysoko
ści jednego miliona zł na budowę 
Wspólnego Domu partyjnego.

I N  O  W [ N V 
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Realizowane obecnie i przewidzia
ne do wykonania zamiary budowla
ne stolicy Wielkopolski, poza budo
wnictwem mieszkaniowym, obejmu
ją przede wszystkim budowę nowej 
hali targowej dla przemysłu średnie 

Igo, budowę hali wystawowej i spor-

Nowe typy radioodbiorników
uhażą się w króJse n« rynku

WARSZAWA. — Wkrótce ukażą 
się w sprzedaży aparaty radiowe 
pochodzące z reparacji 4-lampowe 
„Graetz” w cenie po 26 tys. zl. 
Centrala Handlowa Przemysłu Elek 
trotechnicznego rozsprzoda tych apa 
natów 1.800 sztuk. Taką samą ilość 
rozsprzeda na raty Polskie Radio 
dla świetlic i dla członków Społecz
nego Komitetu Radiofonizacji Kraju. 
Za miesiąc natomiast rozpocznie się 
sprzedaż aparatów „Imperial" rów
nież pochodzących z reparacji. Są 
to 6-lampowe aparaty z okiem ma
gicznym. Sprzedanych zostanie 1.143 
sztuki po 37 tys. żł.

W pierwszych dniach września roz 
pocznie się sprzedaż popularnych su 
perheterodyn 4-lampowych „Pionie
rów” w skrzynkach bakielitowych, 
produkcji polskiej, z części polskich 
i szwedzkich. Cena’ aparatu będzie 
wynosiła do 26 tys. zł. Z produkcji
III kwartału br. zostanie sprzeda
nych 2 tys. Pionierów, z produkcji
IV kwartału — 6 tys. Pionierów.

Aparaty pochodzące z rewindyka
cji, tj. „Groetze” i „Imperiale” będą 
sprzedawały również i Domy Towa
rowe, częściowo nawet i na raty.

Postulaty emerytów
WARSZAWA. — 6 czerwca odbył 

się w  Warszawie doroczny walny 
zjazd emerytów państwowych i 
wojskowych. W jednej z rezolucji 
zebrani występują o wypłacenie 
emerytur zaległych za czas okupacji, 
przywrócenie tym osobom, których 
przedwojenne emerytury nie prze
kraczały 200 zł., przysługujących im 
emerytur, niezależnie od wypłacane

go im podatku przejściowego; zwoi 
nienŁa dzieci emerytów od optat 
szkolnych; zmiany ustawy emerytal 
nej w  tym kierunku, by emeryci 
powołani do służby czynnej wojsko
wej, kontuzjowani w czasie wojny, 
pobierali — niezależnie od swych 
emerytur — renty inwalidzkie przy
sługujące każdemu inwalidzie, ito.
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E M IL  Z O O R

„Cóż on  p anu  opow iadał o  ty m  in spektorze?"  
— sp y ta ł G ordon.

„N ic c iekaw ego" —  m ru k n ą ł n ie ch ę tn ie  s ta ry . 
„N o m n ie jsza  o to  zresz tą . Lubi p a n  chodzić  do

res tau rac ji, m is te r  M athew s."
„C zasam i."
„O  ile  m nie  pam ięć  n ie  m y li b y ł pan  dziś na  

iunchu  u  R itza."
„ Je s t p a n  b a rdzo  spostrzegaw czy . Rzeczyw iście  

by łem  u  R itza."
„Ż  p ię k n ą  pan ią ..."  M a th e w s . uśm iechnął s ię  m i

m o w oli.
„N ie  przypuszcza  p a n  chyba, że  w  m oim  w ieku ... 

T ak , by łe m  z ko leżanką."
„Któż to  tak i?"
„ In te resu je  to  pana?"
„Bardzo."
„Byłem  z R itą, w o ltyżerką ."
„C zy  m a narzeczonego?"  S ta ry  sk rzyw ił s ię  po 

gard liw ie.
••(Et, ta k i tam  i na rzeczony . N ie  m yślę, żeby  

W inkler m ia ł zam ia r z  n ią  s ię  żenić ."
„W ięc  R ita  je s t  k o c h an k ą  W ink lera?"
„ C hyba  tak ."
„T ego  k low na?"
„W łaśn ie ."

JI<b fro n c ie  n is p ó łz a m o d n ie tm a  p ra c y

Pole do popisu dla przodowników
KATOWICE (x). — Osiąganie

przez przodowników pracy w prze
myśle węglowym lepszych wyników 
przy wydobyciu jest niejednokro
tnie hamowane na skutek przerw 
w odstawie węgla z  przodka.

Zwłaszcza dzieje się to wówczas 
kiedy w grę wchodzi odstawa zme
chanizowana, jak taśmy gumowe, 
stalowe przeguby i innego rodzaju 
transportery.

Polski przemysł węglowy dąży 
do usunięcia t ych zahamowań. 
Niczawsze jednak udaje się to cał
kowicie ze względu na istniejące 
braki materiałowe, które trudno 
jest nieraz usunąć. Tym bardziej, 
że w wielu kopalniach używa się 

,dotychczas maszyn, które już przed 
laty wycofane były z ruchu.

Aby jednak umożliwić górnikom 
biorącym udział we współzawodni
ctwie uzyskiwanie lepszych wyni
ków produkcyjnych komitety współ 
zawodnictwa pracy na poszczegól
nych kopalniach postanowiły objąć 
współzawodnictwem również robot
ników zatrudnionych przy obsłudze 
urządzeń technicznych, przeznaczo
nych do odstawy urobionego węgla, 
oraz pracowników, którzy zatru
dnieni są przy naprawie tych ma-

Współzawodnicy pracujący za
równo przy odstawie węgla, jak i 
przy naprawie tych maszyn będą 
mieli szerokie pole do popisu, a  ich 
pilność i sumieność w wykonaniu 
pracy przyczyni się niewątpliwie 
w wielu wypadkach do zmniejsze- 

j nia przerw w pracy, jak również,

czasu ich trwania, co wpłynie na 
zwiększenie wydajności i produkcji 
całej kopalni.

To warto wieazlet
Wskaźniki

produkcji przemysłowej
O rozwoju gospodarczym kraju 

najdobitniej mówią nam wskaźniki 
produkcji podstawowych artykułów 
przemysłowych. Jeśli przyjmiemy, 
że w roku 1938 ogólny wskaźnik dla 
tych artykułów wynosił w  Polsce 
100. to przeciętne miesięczne wską? 
niki wynosiły: ....

w r. 1945 -  45 
w r. 1946 — 91

przy czym już w październiku 1946 r 
po raz pierwszy przekroczyliśmy 
przeciętną miesięczną 1938 r. osiąga 
jąc wskaźnik 105. W roku ubiegłym 
wskaźnik wzrastał w szybkim tem
pie, tak że przeciętna miesięczna za 
cały rok wyniosła 121.- Cyfry za 
pierwsze miesiące bieżącego roku 
pozwalają nam przypuszczać, że bę
dzie on pod tym względem jeszcze 
pomyślniejszy.

Uwaga. Wskaźnikiem są objęte na
stępujące artykuły: sól kuchenna, 
cement, szkło okienne, stal surowa, 
parowozy i wagony, cynk, oiów, ro
pa naftowa, nawozy sztuczne, kwas 
siarkowy, przędza Wełniana i baweł
niana, włókna łykowe, jedwab sztu
czny, papier, tektura oraz skóry 
twarde.

„A le  p rzecież  W in k ler je s t  podobno  zak o ch an y  
w  m iss Borelli?"

„Tak, to  p raw da. A le  pa n n a  B ianca n a w e t p a 
trzeć  n a  n iego  n ie  chce . K ocha ją  s ię  z F redem ."

„Z M arvanem ?"
„Tak, a le  cóż? N iew iadom o, ja k  to  te ra z  będzie  

z ty m  chłopakiem ."
„W ięc  p a n  pow iada, ż e  te ra z  n ie  m a w  c y rk u  

Sm idta?" —  sp y ta ł nag le  G ordon.
„M ów iłem  ju ż  p rzecież  p anu , ż e  go  n ie  m a" — 

od p a rł tro ch ę  zdziw iony  M athew s.
„C zy  sły sza ł pan , że  S m id t‘g ry w a  n a  jak im ś in 

strum encie?"
„Tak, ja k  sob ie  p odp ije  to  w y c iąg a  z  k u fra  coś 

ta k ieg o  dziw icznego  i n iby  coś ta m  p ró b u je  g rać ."
„Cóż to  za  in strum en t?"  —  z ac iek aw ił s ię  do 

k tór.
„A  d iab li go  w iedzą. T rochę  w y g lą d a  ja k  m ała  

kobza, a le  m a  strunę . Podobno  m urzyńsk i."
„Skądże  Sm idt zdoby ł m urzyńsk i in strum en t?"
„A  czy  ja  w iem . O pow iada, że  b y ł w  A fryce 

i  p o low a ł n a  dzik ie  zw ierzę ta . A le  bo  to  p raw da?"  
—  w zruszy ł ram ionam i s ta ry  żongler.

„Z k im  p a n  s ię  w idz ia ł od w czo ra j w ieczór?  
Z  k im  p a n  rozm aw iał?" M athew s zastan o w ił s ię  
chw ilę.

„W łaściw ie  z n ikim . T y lko  z R itą, z  k tó rą  cho 
dziłem  od  ran a  po  m ieśc ie. R obiła  ja k ie ś  sp raw u n 
k i i  pop rosiła  m nie, żefcym je j pom óg ł nosić  
paczk i."

„Uhm , N o, dz ięku ję  pan u  ba rdzo  za w iadom o
ści" — pow iedzia ł doktór, w sta jąc . „ Jeżeli chce  
p a n  n ap raw d ę  dopom óc sw em u  p rzy ja c ie lo w i M ar- 
vanow i, to  n ie ch  p a n  m n ie  dok ładn ie  in fo rm u je

o tym , co s ię  dz ie je  w  c y rku . B ędę znow u  u  pana  
za p a rę  dn i. D o w idzenia."

„D o w idzen ia"  —  m ru k n ą ł s ta ry , podnosząc  się 
z m ie jsca  i w y p ro w a d za jąc  gościa.

W yszed łszy  od  M athew sa , G ordon  poczuł, że 
m a c h ao s w  g łow ie . Z d o b y ty  m a te r ia ł pozw ala ł na 
w y snuw an ie  p e w n y c h  p rzypuszczeń , a le  w łaściw ie  
n ie  b y ło  je szcze  p o d s ta w  do  p raw id łow ego  w n io 
skow ania. D ok tó r odczu ł na g łe  p o trze b ę  po rozm a
w ia n ia  z  k im ś n a  te m a t sw y ch  rozm yślań . J a k  zw y
k le  w  ta k ic h  razach , po m y śla ł n a ty ch m ias t o  H ora 
cym . W siad ł do  sam ochodu  i p o je ch a ł do  dom u 
S łużący  dość  d ługo  n ie  o tw ie ra ł drzw i. W reszcie 
je d n a k  u k aza ł się . T w arz  m ia ł z a tro sk a n ą  i po 
w ażną.

„N ie  s ły sz a łeś  dzw onka?"  —  sp y ta ł dość  o stre  
G ordon.

„Z aczyta łem  s ię  tro ch ę . P rzep raszam ."
„Cóż ty  zn o w u  czy tasz?"
„A rsen  Ł upin  w  w a lce  z  S he rlok iem  H olm esem ' 

—  od p a rł H oracy .
„Z nasz ju ż  chyba  tę  pow ieść?  —  uśm iechnął się 

doktór.
„T ak  je s t, a le  chcia łem  sob ie  p ew n e  szczegóły  

przypom nieć ."
„N ie  b y ło  do  m n ie  żad n e j poczty?"  —  rzucił 

G ordon.
„N ie, p ro szę  p a n a ."
„To dobrze . Chodź do  g a b in e tu ."  H o racy  ruszy! 

posłu szn ie  za  sw ym  panem . D ok tó r k a za ł m u usiąść  
w  fo telu , sam  zaś z ap a lił p a p ie ro sa  i  p rzez  czas 
d łuższy  p rzechadza ł s ię  n e rw ow o  p o  pokoju .

„C zy-w iesz, czym  się  ob e cn ie  za jm u ję?"  —  spy
ta ł w reszcie .
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Na szlaku przebudowy
powiatu przemyskiego

C a m e t la ln e g a  n n t l a n n i k s  . JT«g»rusodu
PRZEMYŚL (zk). Trwające ofl- w> PRACE URBANISTYCZNE

Praca Komisyj nie zamyka się wy 
łącznic na przebudbwle agrarnej, 
ma jeszcze drugi dział równic ważny. 
Jest to dział prac urbanistycznych 
odbudowujących sfę na zasadach no 
woezesnych wsi.

W Krówniku przede wszystkim 
droga zostanie wydatnie poszerzo
na, domy leżące nad rzeką Wiat 
przeniesione na ińne miejsce z uwa 
gl na coroczną groźbę zalewu tych 
gospodarstw. Plany pod budowę no 
wego domu mogą być zatwierdzone 
tylko wówczas jeśli dom madooko.e 
ogrody, a zabudowania gospodarskie 
muszę być zaplanowane według wy' 
magań sanitarnych, praktycznych i 
estetycznych. Nowoczesne boisko 
sportowe, publiczne zieleńce dla dzie 
ci, Ośrodek Zdrowia, szkoła, Dom 
Ludowy wszystko przewidziano w 
planach.

Szybkość i sprawność przeprowa
dzanej w naszym powiecie przebu
dowy wsi zawdzięczać należy komi
sjom, które składają się z fachow
ców 1 ludzi oddanych sprawie ca
łym sercem.

ku 1946 prace nafl przebudową wsi 
okręgu przemyskiego zaczynają wyła 
Mać niewidoczny do tej pory nowy 
profil przyszłej wsi polskiej.

‘""w i#  przemyski może posłużyć 
jL u/ Masyczny przykład wielkich 
przemian w życiu wsi i  dać obraz 
ogromu prac 1 trosk państwa o po
prawę stopy życiowej chłopa i 
ejonalnej gospodarki ziemią. Prze- 
dę tay  obywatel orientujący sic nie
źle w  dobrodziejstwach reformy roi 
na}, Me ma nawet w przybliżeniu 
pojęcia o ciężkich i odpowiedzial
nych pracach Regionalnych Dyrekcji 
Planowania Przestrzennego, które 
za pomocą specjalnych grup techni
cznych i pomiarowych pracują w 
renie 1 kładą podwaliny pod nov 
źyde chłopa polskiego.

SCALENIE I REGULACJA 
GOSPODARSTW

Dzięki uprzejmości komisarza 
ziemskiego ob. Gazdowlcza mam 
możliwość wyjazdu w teren i przyj 
rżenia się z bliska pracom komisji.

przemyskie jest dlatego doskona
łym przykładem prac Komiayj Pla
nowania — objaśnia mnie inż. Saj
ko jeden z członków komisji, penie 
waż zachodzą tu  prawie wszystkie 
przypadki przewidziane w planie 
przebudowy agrarnej i urbanistycz
nej wsi polskiej. A więc: Komasa
cja i podział gospodarstw.

Jesteśmy w Krównlkach wsi
w której w tej chwili prowadzi się 
prace komasacyjne. Wieś leży tuż 
pod Przemyślem ma doskonalą zie
mię, dlatego Objęta została pracami 
w pierwszym rzucie, Jest to typo
wy przykład przedwojennej wsi poi 
sfeiej z samodzielnymi gospodarstwa 
mi od pół do 20 ha ziemi. Przecięt
ny gospodarz właściciel kilku mor
gowego gospodarstwa ma pola w 
przynajmniej 15 różnych punktach 
co wyklucza stanowczo możliwość 
racjonalnej uprawy i wykorzystania 
ziemi. Prace komisji polegają na 
skomasowaniu wszystkiej ziemi i 
obdzieleniu gospodarzy ziemią w 
jednym kawałku CO najwyżej w dwu 
z uwagi na różnorodność gleby. No
we gospodarstwa są już niepodziel
ne. W pracach tych Komisje muszą 
Wać pod uwagę szereg zagadnień. 
..Ewangelią" dla Komisji ma być 
przede wszystkim dobry interes rol
nika, następnie .interesy państwa, 
względy prawne, etyczne, a  czasami 
wiekowa tradycja, której nie spo
sób pominąć. Względy te nie zaw
sze harmonizują ze sobą. Nasze 
dzielne komisje doskonale dają so- 
’5ie jednak radę.

Najgorzej było na początku — ob 
Jaśnie mnie — bo w chłopie tkwi za 
korzeniony mocno „kompleks ojco
wizny" niektórzy czuli się pokrzyw 
dzeni nawet jeśli otrzymali ziemię 
lepszą i  w  jednym kawałku, ale nic 
tę  n a  której sial jego ojciec. Dzisiaj 
po pierwszych zbiorach na nowej go 
spodarce wszyscy są zadowoleni ro
zumieją, że wszystko robi się dla 
,iich i z myślą o nich.

PRACE REGULACYJNE 
l PODZIAŁ GOSPODARSTW

Na skutek przeprowadzonej akcji 
wysiedleńczej ludności ukraińskiej 
oraz upaństwowienia folwarków 
państwo przejęło w pow. przemy
skim duże obszary ziemi, które Z ko 
lei komisje muszą rozdzielić pomlę 
dzy rolników. I znowu wchodzi w 
grę rozładowanie przeludnionych 
wsi, uzupełnienie malycb gospo
darstw oraz przydział gospodarstw 
ludziom nie posiadającym do tej po 
ry ziemi. W pracach swych komisje 
musż ąori razu przewidzieć czy ich 
plany nie kolidują z planami ogól- 
no-paóstwowymi, jak budowa auto
strady. linii kolejowej czy poszuki
wań geologicznych. Jest cały szereg 
gromad w powiecie, gdzie prace ko
misji są już na ukończeniu. Do tych 
należą Orzechowdce, Drohojów, Or
ły, Nakło, PożdHacz. Torki, Walawa 
©ussowee i wiele innych.

o s p c f l i g

Rutii* Rymer 5:1 (2:1)
Rymer mile rozczarował i poza 

ambicją zademonstrował zupełnie 
niezły poziom, grając równorzędnie, 
a  okresami nawet wyraźnie przewa 
żając. Dwie nieszczęśliwe parady 
Chromika zadecydowały faktycznie 

przegranej. Górnicy najlepszych 
swych graczy mieli w  Gajewskim 
Chromiku Dybale i Janiku Wilczek
występujący po dłuższej przerwie 
był najgorszym graczem na boisku.

Gra Ruchu mogła zadowolić tylko 
do przerwy. Po przerwie Chorzowla 
nie zagrali słabo t ustępowali wyra
źnie wo wszystkich liniach Flymcro 
wt. Wyróżnili się u nich grający db

ale na bocznej pomocy Cebula 
Kubicki oraz do przerwy Alszer. -  

Ruch z miejsca rozpoczyna ker- 
cert gry. demonstrując szereg kapi
talnych Zagrań napadu I już W 5

Cieślik uzyskuje prowadzenie, 
strzelając pięknie głową po rogu K> 
biekiego.

22 min. gry kiedy Rymer otrze 
snął się na dobre z przewagi Chó- 
raowiun, Chromik piąstkuje nieszeze 
śliwie do własnej bramki oiłke, po 
daną z rogu przez Kubickiego.
W .45 min. Rymer ze strzału Plóreft# 
ły uzyskuje bramkę, po ładnym po
daniu Janika.

Po przerwie Rymer z miejscu za
biera się do roboty, spychając Ruch 
na jego potowe -  jódnuk bez efek
tu cyfrowego Chorzowlante atakul- . 
tylko sporadycznie I jeden z takich 
wypadów przynosi im niespódziewa 
nie 3 bramkę, kiedy Chromik l rafie 
piłką- Alszera a la ląduje.w bramce. 
W dwie minutv później - Cieślik, 
wspaniale przechodzi obronę Rynie- 
ra. Uzyskując najplęknieiśzs -bram
kę dnia. Od te) chwili Rymer opada 
na siłach i w ostatniej minucie gra 
Ruch podwyższ-i wynik m i 51 z ka 
nego egzekwowanego przez- Susze'’ 
ka — za problematyczną rękę Frań-

? tetiinlt ałłwacitia Pnlsk'
W meczu pływackim pomiędzy dru 

■żyńowym mistrzem Polski Piastem 
gliwickim a AZ8-em wrocławskim 
pobito dwa rekordy Polski. Pierw
szy ustanowiła sztafeta gliwickiego 
Piasta 4>.'100 m stylem klasycznym 
w składzie: Kolar, Kuklók, Langer 
i Krause E nowy rekord wynosi 5,34 
,1 0,5 sek.

Na dystansie 400 m stylem klasycz 
nym rekord Polski pobił zawodnik 
Piasta Krause uzyskując o 20 sek. 
lepszy od starego rekordu Polski 
8,19-8.

Pomyślny rozwój Teatru
ił. 8M«S(t » Fmiill

PRZEMYŚL (z.kj. Teatr im.. 
Słowackiego w Przemyślu powstał 
przed dwoma laty z inicjatywy Kil
ku ludzi miłujących sztuką i przy 
poparciu Zw. Zaw, Twórcy teatru 
wkładali ui cały swój zapał I Ogfoitt 
pracy, ale że te wielkie zalety ula 
zawsze idą w parze z wielkością ta 
lentu, stąd poziom teatru początku’ 
wo nie zawsze mógł podołać wielk 
kości zadania, jakie nakłada nań pra 
wdzlwa sztuka.

Zaprzepaszczenie tego co osiąg 
nięto tak duiynt wysiłkiem byłoby 
jednak błędem nie do darowania. 
Dlatego z Przyjemnością notujemy, 
że przeprowadzona przed kilku mie 
sjąeaml reorganizacja wyszła Ha 
zdrowie leatrowi.

Znaleźli się ludzie, którzy podeszli 
do zagadnienia, ża Przemyślowi 
przyda się obok ,.1'redreum" drugi 
teatr o równorzędnym poziomie ar 
tystycznym, Zdołano pozyskać dla 
teatru szereg doskonałych sil akłor 

i reżyserskich, do których hale 
żą: Janina Oćyska, Wysoccy, GćliS
jowie, Zych i wielu innych.

Przygotowywana obecnie premie
„Proces Mary Dugaii” w reży

serii Janiny Górskiej ma udowodnić 
miłośnikom teatru, żc Teair Słćwac 
kiego jest teatrem o dużych alńbb

Widzów około 10 tysięcy. Arbiter 
spotkania ob. Żmudziński z Pomo
rza wykazał kompletny brak wlado- 
mości w ocenie faulów, poza tym z 
zadania swego wywiązał się mierni'

ZZK-Potonla (Bytom) 2:1 (1:0)
BYTOM -  Jak można przegrać 

na własnym boisku, przekonała się 
o tym Polonia bytomska, przegrywa 
Jąc hiezaslużenle z poznańskim -SZK

NiCZasłużCnie, nis dlatego, żeby 
była skrzywdzona przez sędziego, — 
lecz wybilny pech napastników Po
lonii z iednej strony, a z drugiej — 
świetnie usposobiony bramkarz To
miak. tudzież poprzeczka, uratowały 
gości od klęski.

Polonia zagrała mecz bardzo dó’ 
brze. przegraną zawdzięcza jedynie 
słabo grającemu bramkarzowi Wie
czorkiewiczowi. który swoimi wypa 
darni wprowadzał zamieszanie w 
swojej drużynie co też w wielkiej 
mierze przyczyniło się do klęski.

Pierwsza połowa upływa pod zna 
kiem przewagi ZZK. iednak spora
dyczne ataki Polonii niebezpiecznie 
zagrażają bramce gości, zwłaszcza 
niebezpieczni skrzydłowi Wiśniówek: 
i Tnafflpisz wprowadzała zamiesza 
nie Ha lyłach gości ZZK swoimi 
wypadami stwarza n-ż wiele nlebez 
plennych sytuacj i twd bramką Po 
lonii i w jednej z takich w 15 minii

Cracovła - Wisła 2:0 (1:0)
KRAKÓWr- Rozegrany mecz p‘ł- 

karski między Cracovią a Wisłą za
kończył się zasłużonym zwyeię*

Taiieia Klasy Państwowej 
i)010 uwdze

t. Ruch (1) 9 16:2 40:11
2. Legia (ii) IV 14:6 23:11
3. CracuYiz (4) 9 13:1) 21:11
4. Polonia B. (2) 10 18:7 20:lf
5. Polonia W. (2) IV 11:9 24:2li
0. Garbarnia (9) 10 10:10 13:15

(5) 10 
(1») 9
(9) 10 8:12 1

7. Wisła
8. ZZK
9. Rymer

10. AKS (8) 9
U. Warta (13) 9
12. ŁKS (10) 10
13. Tarnovia (11) 10
14. Widzew (14) fl

Epilog kradzieży skórgum y
w fabryce Wolbrom

OLKUSZ (JK) W lutym br. Wol
brom został poruszony zaaresztowa
niem urzędników fabryki gumy 
,Wolbrom": kierownika biura sprze 
dąży, M. Kabata; magazyniera, A. 
Łupka; majstra, T. Kuchowicza 1 de 
legata ze Zjednoczenia Fabryk Gum 

Łodzi, R. Fedorowicza, oraz ro
botnika, St. Ordza — w związku z 
wykryciem kradzieży około tysiąca 
kg skórgumy na podeszwy, wartości
przeszło miliona zl.

Finki tej sprawy rozegrał się 
przed Sądem Okręgowym. Przewód 
sądowy ustalił, żc Kuchowicz zwróci! 
się do Kabata z propozycją rozpro

Mordercy więźniów oświęcimskich 
przed Sądem

KRAKÓW w). -  Przed Sądem O- 
kręgowym w Krakowie Stańęli trzej 
mordercy więźniów politycznych w 
obozie Oświęcim. Są to: Claużett 
Pilch i Wieczorek, SS-mani, pracu
jący w oddziela politycznym. Wszys- 

trzej brali udział w selekcjach, 
rozstrzeliwaniu więźniów, przesłuch! 
Waniach, przy których stosowani 
między wieloma torturami tzw, huś 
tawkę. Pó takich przesłuchań’ i  -i

Garbarnia-Widzew 2:1 (1:0)
KRAKÓW -  W rozegranym tutaj 

meczu o mistrzostwo ligi — między 
krakowską Garbarnią a Widzewem 
(Łódź) zakończy) 6ię zwycięstwem 
Garbarni W stosunku 2:1 (1:0).

Bramki dla Garbarni zdobyli: Gó
recki I Ignaczak,, dla Widzewa For- 
Ralczyk.

Cle Grochowski nieszczęśliwie odbi
ja piłkę, a szybki Anioła strzela nie
uchronnie pierwszą bramkę. W 38 
minucie Kulawik wypracowuje świe 
tną pozycję, jednak Cegłarck z jed
nego metra przestrzeliwujfc. Jeszcze 
kilka ataków i pierwsza połowa koń 
ćzy Się wynikiem 1:0 dla ZZK.

W drugiej części gry w czwartej 
minucie Wiśniewski przebija się 
przez obronę, znajdując się sam na 
ram z bramkarzem, zostaje jednak 
zfauluwany, a rzut karny zamienia 
Matias w bramkę. Stan 1:1. W tej 
części gry Polonia ma szereg, dogod 
nyeh sytuacyj, jednak wybitny pech 
napastników i szczęśliwa obrona 
bramkarza nie zdołały zmienić wyni 
ku. Na dwie minuty przed końcem 
nteoezeklwanie piłka przeniesiona 
spod bramki gości idzie do Anioły, 
klóty z 20 metrów . pięknym strza
łem zdobywa prowadzenie, przy 
czym nie bez winy bramkarza Polo-

Jeszcze kilka heroicznych wysil 
ków gospodarzy i mecz kończy się. 
Sędzia ob. Michalik z Krakowa bar
dzo dobry. Widzów około 8.0OO.

atwero biało - czerwonych w stosun 
ku 2:0 (1:0). Zawody przeprowadzo
ne były w gorącej alntosferze, co 
wpłynęło na poziom techniczny gry. 
i tylko dzięki dobremu arbitrowi 
Sperlingowi n i: doszło do gry bru
talnej.

Po obustronnych groźnych ata
kach w 17 minucie Parpan z dalekie 
go rzutu wolnego zdobywa prowadzę 
nie dla Cracovii, Drugą bramkę w 24 
min po przerwie uzyskuje Rożankow 
ski II głową. Słynne derby krakow 

mimo deszczu zgromadziły oko
ło IB tys. widzów .

7:13 22:28 
7:13 10:20 i 
2:16 13:401

W arta  -  Tarnovia  3:0 (1:0) 
Polonia W  -  ŁKS 4:2 (1:0) 

Legia -  AKS 4:1

wadzenia póza teren fabryki tysiąca 
kg skór-gumy , pochodzącej rzeko
mo z nadwyżki przy fabrykacji. Ka 
bat skorzystał z propozycji i w  po
rozumieniu z pozostałymi oskarżo
nymi i przy ich pomócy zajął atą 
sprzedażą.

Sąd skaza! Kabata na 7 la t wię
zienia, Kuchowicza 1 Łupkę po 8 
lat więzienia, oraz Fedorowicza aa 
3 lata więzienia, Wszystkich Z poz- 
bawieniem praw, Órdza został itMe 
winńlofty.

Sprawa przeciwko Bejgwwi odbę 
dzic się w trybie zwykłym.

ściany, sufit i podłoga ss 
zgane krwią.

preees trwa,

Walne zgromadzenie PAD
KRAKÓW (Lak). -  Odbyło etę 
i Walne zgromadzenie członków

Polskiej Akademii Umiejętności. 
Tematem obrad były sprawy nau
kowe.

W drużynie zwycięskiej wyróżnili 
się Jakubik w bramce, Rakoczy W 
obronie oraz Nówak w ataku. -* W 
drużynie Widzewa, najlepszymi byli: 
Marciniak, Cichocki i Fomależyk. —

Prowadzenie zdobyła Garbarnia 
już W drugiej minucie gfy ze strza
łu Góreckiego. Do przerwy wynik 
hic uległ zmianie, a gra słała na śła 
bym póalófnie. Pó zmianie pól Wi
dzew uzyskuje przez pierwsze 28 mi 
nut przewagę, zdóbywając -W 17jffll« 
nucie wyrównującą bramkę przez 
Fornalczyka. 19 minut później po 
przeboju Nowaka piłkę ottzyńlule 
ignaczak i strzela zwyelęaką bram
kę dla Garbarni.

Sędziował ob. Dublasztiwski Wi
dzów około 3000.

Siash - Morawy 8:7 wboktie
Wyniki ifeehńicżiie pósiczególnych 

walk przedstawiają się następująco.
W wadze muszej Majdloeh wygrał 

na pkt z Kasperezaklem.
W koguciej: Oenest uległ ha pkt. 

Bazarnlkowi.
W piórkowej Katertlnak wypunk 

tował Kotlarza.
W lekkiej: Kubica przegrał z Ka- 

dcmttćhercm.
W półśrednlej i  Dluuhos wygrał 

na pkt z Kulą, a  w drugiej parze 
Hajek uległ Sznajderowi.

W półciężkiej Mitręga niciozstrzy 
gnąl walki z Nawarą,

W wadze ciężkiej Netuka U prze
grał w trzecim starciu przez t. ko z 
Szymurą.

Walki w ringu prowadzili na zmla 
ię zapiatka i Yerecki (Ciechoaiowa

Drugi mecz rozegrają Czesi w Za
brzu z rep. Śląska we Wtorek o gouz 
18 na śt. Miejskim.

KS LESZCZYŃSKI BIAŁA 
Lipnik 2:0 (0:0)

GRAŻYNA Dziedzice SOŁA 
Żywiec 2:6 (0:3)

TUR Wadowice HKS Biała 
6.1 (4:1)

PIAST Cieszyn KOP. BRZESZ
CZE 4:2 (3:2)

ZRYW Pszczjlia BESKU) 
Andrychów 5:0 (2:0) 

HEJNAŁ Sęty BBTS Bielsko 
1:5 (1.2)



Muzeum Narodowe 
w 100 rocznicą „Wiosny Ludów"

KRAKÓW. (IM) — Staraniem Ko 
mitetu Obywatelskiego „Dni Krako 
wa” odbył się w ubiegłą niedzielę, 
w sali „Hołdu Pruskieg®” Muzeum 
Narodowego w Sukiennicach uroczy 
sty poranek, poświęcony setne] ro
cznicy „Wiosny Ludów”.
.P o  odegraniu przez orkiestrę „Po

loneza” Chopina, zebranych powitał) 
wiceprezydent miasta inż- Tor, dzię 
Kując członkom komitetu „Dni Kra 
kowa”, a  przede wszystkim profeso 
rowi A. E. Balickiemu i dyrektorowi 
Dobrzyckiemu, oraz pracownikom 
Muzeum Narodowego z dyrektorem 
Koperą, »yr, Buczkowskim i mgr. 
Bobrowską na czele za zorganizowa 
nie tej uroczystości. Prezydent Tor 
wyraził uznanie dla wszystkich pra 
cowników Muzeum Narodowego, 
dzięki pracy których w tak krótkim 
czasie oddano do użytku wszystkie 
sale MUzeum odnowione po znisz
czeniu wojennym.

Na cześć artystyczną poranku zło 
żyły się odezwy i wiersze epoki 
„Wiosny Ludów” w wykonaniu ar
tystów dramatycznych Gustawa Ho 
ioubka i Zofii Truszkowskiej, ucz
niów Państwowej Szkoły Dramaty
cznej Jerzego Krasickiego, Piotra 
Pawłowskiego, Mieczysława Górkie 
wieża, Jana Krzywdziaka, Marii Bie 
liekiej, Ireny Żółtowskiej, Ireny 
Rembiszowej i Dagny Rosę, utwory 
muzyczne w wykonaniu solistów Zo 
fil Wuensch-Pawlikowskiej (śpiew) 
i Zdzisława Maklakiewicza (forte
pian), chóru Zw. Zaw, Fracowni- 
ków Miejskich pod dyrekcją Edwar 
da Maja i chóru męskiego „Lutnia,

Nie wolno sprzedawać salcesonu 
w dni bezmięsne

'  KRAKÓW (kom) Wydział Aprowi 
zacji Zarządu Miejskiego w Krako
wie przypomina, że w  myśl przepi
sów rozporządzenia z dnia 30 lipca 
1947 raku w sprawie ograniczenia ob 
rotu mięsem, jego przetworami oraz 
tłuszczami zwierzęcymi dopuszczo
ny jest w  dni bezmięsne obrót 
kośćmi, kaszanką i podrobami w 
stanie surowym i jako potrawy.

Do podrobów zalicza się mózg, 
wątrobę, ozór, serce, płuca, śledzio
na, flaki, nerki, oraz głowy i nogi 
wolowe, cielęce i baranie, oraz przy 
mięsie wieprzowym pokrzepy (kości 
Kręgosłupa).

Jak z powyższego wynika w dni 
bezmięsne wzbroniona jest sprze
daż kiszki pasztetowej, salcesonu i 
głowizny.

Naruszenie przepisów powyższego 
rozporządzenia będzie karane suro-

Dar imć Wlerzynka 
i kuny dla zbrodniarzy

Nie od razu kościół Mariacki zbu 
jbwauo. Prezbiterium było gotowe 
z początkiem wieku XIV, Polem 
połączone tsiury. głównej nawy z Wic 
jami dawnie! istniejącymi, Do skle 
piiiiiia sprowadzono specjalnie z 
Pragi majstra murarskiego Wernbe* 
ra. Bawił im w Krakowie w roku 
1395. W następnym teku pomalował 
ie Mikołaj, aialaiz krakowski. Ale 
katastrofy budowlane zdarzały się
I w- tych czasach.' Około roku V)3l) 
runęło sklepienie prezbiterium. Od
budował je w r. 1442 CiPser — maj
ster murarski z Kazimierza. W clą’ 
gil XV wieku dobudowano kaplice. 
Struktura ich i styl godzi sję z go
tyckim stylem Kościoła. Autentycz
nym jest również portal gotycki, 
który znajduje się po południowej 
stronie Kościoła. Brama nic docze
kała naszych czasów i wymieniono 

),•

Robotnicza” pod batutą dra J. Życz 
kowskiego.

Po poranku nastąpiło otwarcie 
wystawy prac Piotra Michałowskie
go, malarza, którego dzielą powsta
ły właśnie w epoce „Wiosny Lu
dów'’. Wystawi obejmuje zarówno 
obrazy olejne, jak i akwarele, oraz 
rysunki ze zbiorów Muzeum Naro
dowego w  Krakowie.

Kronika
ODPRAWA SEKRETARZY 

PPS i PPR
POWIATU KRAKOWSKIEGO

KRAKÓW (yi) — W saU konferen 
cyjnej Domu PPS w Krakowie od
była się odprawa sekretarzy Powia 
towego Komitetu krakowskiego z 
udziałem przedstawicieli Komitetów 
Wojewódzkich' obu partyj, tow. Po
rębskiego i tow. red. Waśniewskie- 
go. Tow. Porębski wygłosił referat 
polityczno -  organizacyjny, naświe 
tiając zadanie stojące przed klasę 
robotniczą w obecnym okresie oraz 
znaczenie zbiórki na Dom zjodnoczo 
nej partii w Warszawie. W dyskusji 
poruszono sprawy techniczno-orga
nizacyjne i polityczne. Wyniki jej 
zreasumował tow. Waśniewski udzie 
lając odpowiedzi i wyjaśnień na po 
ruszone zagadnienia.

Odśpiewaniem hymnów partyj-

AKTYWIŚCI PPS i PPR 
PIĘTNUJĄ ZBRODNIE 

FASZYSTÓW GRECKICH 

BIAŁA (yi). — Na konferencji 
Powiatowych Aktywów PPS i PPR 
powiatu bielskiego referat politycz- 
no-organizacyjny wygłosiła sekre
tarz WK PPS tow. Ciepielowa i 
przedstawiciel KW PPR tow. Bęt
kowski.

W dyskusji m. in. glos zabierali: 
towarzysze Zawierucha, Łaboś, Ka
miński, Trydel, Gąsior, Migdal, 
Smolarski, Chyptysiowski i Fliśnic- 
ki. Poruszano sprawy związane z ak 
cją zbiórki na Centralny Dom Zje
dnoczonej Partii Klasy Robotniczej 
w  Warszawie.

Zebrani uchwalili przez aklama
cję dwie rezolucje, w których z o- 
burzeniem protestują przeciwko fa
li krwawego terroru rozpętanego 
przez faszystowską klikę rządową 
w Grecji, przeciwko masowym mor 
dom bojowników o wolność i demo
krację, więzieniu dzieci patriotów 
greckich, którzy zamykani są w o-

Z lewej strony bramy wmurowa* 
na jest na krótkim żelazie t. zw. ku‘ 
na. Wiecie co to jest kuna?

Zakończenie seliarp prezbiterium, 
Fragment Katedry Mariackiej

Praktyczni wynalazek 
majstra rgartarni

KRAKÓW. — W garbarni w  Szcza 
kowej majster techniczny tow, Kru 
pa Józef- zbudował' ywediugr własnego 
pomysłu elektryczny wentylator. 
Dzięki zastosowaniu tego wynalazku, 
zużycie dzienne węgla' w garbarni 
zmniejszyło się z 9,5 ton Ma 3,5. Ro
botnik -  wynalazca otrzyrotał wyso-,' 
ką premię pieniężną. >

partyjna
bozach koncentracyjnych ) podobnych 
do tych, jakie poznaliśmy; czasie 
okupacji hitlerowskiej.

Dawni koiaboracjoniśc’7 hitlerow
scy — stwierdza rezolucjp — a  obec 
nie protegowani amerykańscy pro
wadzą nadal akcję, dzięki której 
usiłują zatopić ,w k rw i, dążenia nie
podległościowe i demokratyczne na
rodu greckiego.

Zebrani solidaryzują się z uchwa 
łami międzynarodowego Kongresu 
pomocy demokratyczniEj Grecji, oraz 
slapowczo domagają się natychmia
stowego uwolnilenia (patriotów grec
kich z więzień pobc.zów koncentra
cyjnych.

KONFERENCJA AKTYWU PPS 
i PPR W DĄBRÓW VIE TARNOW

SK IEJ
DĄBROWĄ TARIN, (h. .c) — Z u- 

dzialem sekretarza WK PPS tow. Cie 
pielowej i delegata KW. PPR tow. 
Władyki odbyła s ię  tu  konferencja 
aktywu PPS i PPRiz powiatu Dąbro 
wa Tarnowska.

Referenci omówili znaczenie akcji 
zbiórki kładąc specjalny nacisk na 
jej upolitycznienie oraz sprawy or
ganizacyjne.

Po dyskusji, w k tó re j. zabierali 
głos tow. tów. Udułą, Szymanek, Ose 
tek, Pietrucha, Wnzosek, sekr. PK 
PPS Gwóźdź — tow. Ciepielowa w 
podsumowaniu stwierdziła, że akcja 
zbiórki przebiega dobrze zarówno 
po linii Polskiej Partii Robotniczej, 
jak i Polskiej Partii Socjalistycznej.

Komitet Powiatowy PPS uporał 
się na swym terenie z trudnościami 
reorganizacji Komitetów Gminnych 
z podziałem na Kola, na których zo
stały rozprowadzone zeszyty kón- 
trolne. Wszyscy członkowie już zade 
klarowali na fundusz budowy Cen
tralnego Domu Zjednocz. Partii Kia 
sy Robotniczej.

Dotychczas osiągnięto sumę 167,850 
zl„ z tym, że deklarowanie kwot nie 
jest jeszcze zakończone, z czego wy
nika, że cyfra ta  się jeszcze podnie-

Otóż służyła ona do przymocowy 
wania kajdan skazańców, którzy 
niedziele i święta spędzać musieli 
przy drzwiach Kościoła. W naroż* 1 
niku nawy bocznej znajduje się pięk 
n.v zegar słoneczny z roku 1662 z 
wersetem z Pisma św.

W czasie robót konserwatorskich 
w ostatnich dziesiątkach lat odkryto 
wewnątrz murów piękne rzeźbione 
kapitele, widoczne ń a ‘ strychacli. 
Ponieważ kamienie były pokryte 
patyną, wskazującą na to, iż tnnsta- 
ły  pozostawać pod działaniem po
wietrza 50 do 70 lat. W'yprowadzo' 
no stąd wniosek, że pierwotnym 
pomysłem było wykonanie nawy 
głównej i obu naw bocznych w rów 
nej wysokości, Po upływie znaczne 
go okresu czasu, gdy budowę rozpo 
częto na nowo, postanowiono wypu 
dować nawę główną wysoką, bocz
ne znacznie niższe, a kapitele i pęk 
żeber zamurowano.

Prezbiterium wystawił — nasz do 
bry znajomy — Wierzynek około 
roku 1360. Jak wiadomo, Wierzy
nek, był jegomościem bogatym I lu
bił wytworne uczty, połączone z

U liczny wyścigi m oloeykłewe
KRAKÓW (Ajfej _  w  ramach im 

prez „Dni Krakowa” w ubiegłą so
botę odbyły pierwsze tegoroczne 
uliczne wyścig, motocyklowe. Orga 
nizatora'mi były sekcje motocyklo
we K.:/ Gwardia i RKS Związko
wiec^ Trasa biegła wzdłuż Alei Mic 
kieżwicza i Krasińskiego i wymaga
sz od zawodników dużej techniki i 

Opanowania maszyn z powodu 
mokrej i śliskiej, nawierzchni.

W kat. do 130 ccm — pierwszym 
był Gołaszewski YMCA, czas 11,48,4 
min. Najwięcej emocji da zgroma
dzonej na trasie publiczności wyścig 
w kat., do 250 ccm, w którym beza
pelacyjnie zwycięży! Blachaczek 
(Cracovia) w doskonalej formie i z 
najlepszym czasem dnia 19,09 min. 
W kat. do 350 ccm pierwszym był 
Rechul (Wisła), czas 20,21,6 min.

Ostatnim punktem programu byi

„fenie Miasteczko" otwarte
KRAKÓW (hom) — 6 bm. w 

ramach „Dni Krakowa" zostało 
otwarte „Wesołe Miasteczko" przy 
Alei 3 Maja.

Wesołe Miasteczko będzie czynne 
w dnie powszednie i święta od godz. 
9—22.

Między innymi, znajdują się na 
terenie Wesołego Miasteczka atrak
cyjne imprezy firmy Szczęsny Wik 
tor — Świętochłowice, oraz imprezy 
wystawców krakowskich.

Bilety Ostępu w cenie 10 zł., do
jazd tramwajem Nr. 4.

Nowa linia autobusowa 
do Krakowa

KRAKÓW (kom). — Polski Zw. 
Turystyężyy uruchomił nowe połą
czenie autobusami do Krynicy przez 
Brzesko i Nowy Sącz.

Wygodny komfortowy autobus 
przystosowany .' specjalnie do dal
szych przejazdów odchodzi z Krako 
wa o godz. 7.45 rano, powrót z 
Krynicy o godz. 15.30.

Rejestracja uczestników
Powstania Wielkopolskiego
Zarząd Wojewódzki Z. U. W, Z. 

o N. i D. uprasza wszystkich uczes'-. 
ników Powstania Wielkopolskiego z 
lat 1918—19 zamieszkujących na te
renie Krakowa i województwa kra
kowskiego o zapodanie dokładnych 
personalii, oraz miejsca zamieszka
nia, na adres Zarządu Wojewódzkie
go Związku Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokra 
cję w  Krakowie, ul. Wielopole 15, 
tel. 503-82,

grubszymi pijaństwami. W prezbi
terium mieści się Ołtarz Główny. 
Jak we . wszystkich Kościołach go- 
tyckich, zamyka się on połową 
ośmioboku; Ciekawe są  rzeźby, z 
kamienia ponad oknami i oprawy

Rzeźba nad VII oknem prezbiterium

okien. Przedstawiają one nie po
wtarzające się zresztą sceny, oscbv 
świętych i symbole.

Szkarpy • prezbiterium, murowane 
z cegły, zakończone są pięknym 
ciosami i powiązanymi sliipkynii* 
Iglice " pięknie rzeźbione z t. zw. 
żabkami i zakończone kwiatonami.

Dolna część portalu prezbiteriuM 
gotyckiego pod ziemią jest nienaru-

wyścig w Rat. do 500 ccm, w któ
rym najlepszym był Bębenek (Gar 
barnia) — czas 20,06,8 min.

Publiczności mimo deszczu kilkę 
tysięcy. Organizacja zawodów do
skonała.

Z SALI SĄDOWO
KRAKÓW (s) _  Sąd Okręgowy 

w Tarnowie skaza! Jana Pukę za u- 
derzenie nożem w plecy Adama Ba
tora na weselu wiejskim — na 4 lata 
więzienia ze złagodzeniem do lat J.

Sąd Apelacyjny zwiększy! wyrok 
do 6 lat ze złagodzeniem do 3 lat 
więzienia.

X  U
Sąd Okręgowy w Tarnowie ska

za! Stanisława Krużla za ugodzenie 
nożem Edmunda Krużla na 2 lata 
więzienia, zaś Edmunda Krużla i 
Józefa Krużla po 6 miesięcy więzie 
nia za bójkę. Sąd Apelacyjny unie 
winnil Józefa i Edmunda Krużlów, 
zmniejszając wyrok Stanisławowi 
Krużli do 8 miesięcy więzienia.

X

Sąd Okręgowy w Krakowie ska
zał Feliksa Trafiała rza przekrocze
nie swej władzy podczas sprawia
nia funkcji komendanta ORMO w 
Wierzbnie przez bicie i kopanie Sta 
nistawa Garczyńskiego, oraz zabra
nie mu 5 tys. zł na 4 lata więzienia, 
a  Jana Kaperę członka ORMO za 
pomoc w czynach powyższych na 3 
lata więzienia, zmniejszając karę 
na mocy amnestii do połowy.

Sąd Apelacyjny wyrok zatwier
dził.

CO « ODZIE « KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC- 

•KIEGO — g o f t 14 — „Owcze 
źródło" Lope de Vegi. Przedstawie
nie dla młodzieży szkolnej- — -.Godz. 
19 — „Eugeniusz Oniegin" Cząj- 
Jcowskiego. .. '

MIEJSKI STARY TEATR -  d j- 
ż.a sala — godz. 19 — „Archipelag 
Lenoir” Salacrou.

MAŁA SALA -  godz. 1945 — 
„Cement” Wirskiego.

TEATR POWSZECHNY TUR — 
godz. 19.15 — „Żabusia" Zapolskiej.

TĘATR „OPERETKA” -  godz. 
19.15 — „Bajądera” Kalmana.

TEATR RTPD „WESOŁA GRO
MADKA” — godz. 12.30 — „Far- 
furka królowej Bony” (szkolne).

Państwowa Szkoła Umuzykalnia
jąca w Krakowie urządza w ramach 
„DNI KRAKOWA” w sali P. W. Sz. 
M., ul. Basztowa 8, we wtorek dnia 
8 czerwca 1948 r. o. godz, 19: X!V 
AUDYCJĘ UMUZYKALNIAJĄCĄ 
poświęconą twórczości Fr. Chopina. 
Udziai biorą prof. dr. Zdzisław Ja- 
chimecki oraz Halina Czerny-Ste-

DZISIEJSZE ODCZYTY
Dr. Swicrszczewska Antonina: „O 

czym każda kobieta wiedzieć po
winna”, godz. 18 — sala Zarządu 
Wojewódzkiego Ligi Kobiet w Kra
kowie, ul. Karmelicka 51. Wstęp 
wolny.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubezpicczalni Społecznej, dnia 

8 czerwca br. — dr. Piotrowski Ka
zimierz, Długa 60, tel. 599-37.
. We wszystkich innych nagłych 

zachorzeniach w nocy należy we
zwać lekarza dyżurnego z  Ubezpie
czał™ nr. tel. 570-70,

R A D I O
NAJCIEKAWSZE AUDYCJĘ
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ 

8 czerwca 1948 r.
6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranną 

wsłają zorze...”; 7.00 Sygnął czasu 
i dziennik poranny; 8,05 Melodie z 
oper Verdiego; 12.04 Dziennik połu
dniowy; 13.35 Koncert życzeń; 14.Q0 
Koncert solistów; 14.30 Audycją 
słowno-muzyczna dte dzieci „Przy
szła koza do woza”; 15.00 Wiąd9mo- 
śoi Polski Południowej; J6.20 Odczyt 
dr. J. Sieradzkiego pL: „Czy Mickie- 
wi, i - był soejąlistą" (część II); 17.08 
„Panna mężatka” — słuchowisko; 
1945 Koneert symfoniczny; 2146 
„Ulubione melodie”: 22.00 Koncert 
Krakowskiej Orkiestry Polskiego 
Radia; 23.30 Hymn i koniec au- 
dycyj.
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ZE SPOBTU

Przedolimpijskie regaty wioślarskie
W tfrd iil ŚCill

- BYGOSZCZ. — Na torze regato
wym w Brdyujściu pod Bydgoszczą 
odbyły się w  dniu 6 czerwca pierw
sze w bieżącym sezonie ogólnopol
skie regaty międzyklubowe, stano- 

; Wiące równocześnie pierwszą elimi
nację przedolimpijską. Na regatach 
osiągnięto szereg dobrych wyników, 
m. in. osada BTW pobiła rekord to
ru  w biegu czwórek ze sternikiem 
Regaty wykazały dobrą formę osad 
seniorów BTW oraz młodzieży i no 

, źdcjuszy Towarzystwa Wioślarskie
go w  Płocku,

Wyniki techniczne były następu
ją c e :

Bieg kombinowany. Trasa 1800 
metrów. Startowały równocześnie: 
jedynka AZS Kraków (Roger Ve-

rey), dwójka bez sternika PTW i 
czwórka bez sternika TW Płock. 
Verey uzyskał czas 6:45 min., PTW 
— 7:37,1 miń., TW Płock — 6:01,V 
min.

Czwórki ze sternikiem: 1) BTW 
Bydgoszcz 5:51. min., 2) WK ZZK 
Bydgoszcz 1 6:00, 3) KW ZZK Byd
goszcz II 6:12.

Dwójki podwójne: 1) AZK Kra
ków (dr. Mostowski, Dezso Csabs' 
6:23 min., 2) Wisła Warszawa 6:34,1 
min.

Ósemki: 1) BTW Bydgoszcz w 
czasie 5:28,5 min. przed KW ZZK 
Bydgoszcz 5:43,2.

Rozdanie nagród nastąpiło na ; 
przystani wioślarskiej BTW. Wi- ! 
dzów ponad 5 tysięcy.

Szwscia mistrzem świata 
w szczypiórniaku

PARYŻ. -  W finałowym meczu 
o mistrzostwo świata w szczypiór- 
uiaku, rozegranym na stadionie o- 
iimpijskim w Coiombes, Szwedzi po 
konali pewnie Danię 11:4, do przer
wy J:2. W meczu u 3 i 4 miejsce 
Szwajcaria pokonała Francję 21:4.

WARSZAWA. — Na trasie War
szawa—Kadom—Warszawa odhvi się 
w  niedzielę 6 bm. wyścig kolarski o 
puchar przechodni prezesa Poislue- 
go Związku Kolarskiego — Gołębio

piaka, stawi) się natomiast Lipiński, 
startując po raz pierwszy w tym se
zonie. Brało udział 32 zawodników.

Lskkoatletki Katowic zremisowały z Frerovem
45:45

PREROV. — ty meczu lekkoatle
tycznym, rozegranym na rozmiękłej 
bieżni stadionu Sokoła lekkoatletki 
Katowic nie rozstrzygnęły spotkania 
,z gospodarzami uzyskując wynik o- 
gólny 45:45.
'  Czeszki w zawodach tych pobiły 
iwa rekordy CSR, a mianowicie: w

biegu na 100 m. Sicnerova uzyska
ła doskonały czas 12,1, zaś Ingroya 
w rzucie oszczepem osiągnęła od
ległość 38,67 m.

Z wyników , Polek zasługuje na 
wzmiankę rzut kulą Bregulanki 
31,10 m. oraz czas Gembolisówny na 
200 m. 27,4 sek.

Wyniki w Lidze Szczyoiómialta
TECZKA - AZS KRAKÓW 6:12 (4:6)

Spotkanie mistrzowskie pomiędzy 
SKS Tęcza Katowice i krakowskim 
AZS-em, które odbyło się w Katowi 
cach, zakończyło się wysoką porażką 
gospodarzy w  stosunku 6:12 (4:6).

Podczas gdy drużyna gości wystą 
pila do tego spotkania w pełnym 
składzie zespół spółdzielczy grul w 
składzie osłabionym bez Kałdonku, 
Otremby i Gacka.

Gra stała na dobrym poziomie te
chnicznym, była prowadzona szybko 
i fair. Gospodarze, którzy przez cały 
czas grali tylko w dziesiątce, potra
fili tylko w pierwszych 15 minutaćh 
utrzymać otwarty grę. Przez dalsze 
45 minut akademicy krakowscy mie 
li wyraźną przewagę.

Bramki dla zwycięzców zdobyli. 
Galicki — 8, Bahr i Hegerle po jed
nej, oraz Wolowicz 2, dla pokona
nych Rozpędowski i Tomecki po 2, 
Sidelko i Olejnik jjo 1.

Wyścig był zarazem eliminacją do 
„Tour de Pologńe”. Uczestniczyli w 
nim czołowi kolarze pąlscy z Napie- 
ralą, Wrzesińskim, Rzeźnickim, Sie
mińskim i Wójcikiem z Warsza
wy, Pietraszewskim, Grzelakiem i 
Czyżem z Łodzi oraz Wandorem i 
Motyką (Kraków, na czele. Z kolarzy 
warszawskich zabrakło jedynie Ka-

Kolejność na mecie była następu
jąca;

1) Wrzesiński (ZZK) E 5:41:40 godz. 
2) Wójcik (SKP) — 5:41:41, 3) Olsze 
Wski (Sarmata) — 5:43;27 (następni 
w  tym samym czasie).

Trasa wyścigu wynosiła 192 km. 
W drodze powrdtnej zawodnicy je
chali pod wiatr. W czasie biegu pa
da! drobny deszcz, który również u- 
trudniał jazdę.

j Uwaga „przestępcy** p iłkarscy!
W związku z wejściem w  życie 

ustawy amnestyjnej- dla sportow 
I ców, Wydział Gier i Dyscypliny ŚL. 
OZPN w Katowicach zawiadamia 
tą drogą wszystkich zainteresowa
nych piłkarzy, na których za wykro 
czenia dyscyplinarne na boisku, po
pełnione przed terminem 25 luty 
1948 r. nałożono dyskwalifikacje do 
1 roku włącznie, że we wtorek, dn. 
8 czerwca br. od godz. 17—18, w se 
kretariacie okręgu, przy ul. Mariac 
kiej 3 m 4, Wydział Gier i Dyscypli 

; ny przyjmować będzie wnioski przy 
rzeczenia wszystkich chcących sko
rzystać z dobrodziejstwa ustawy am

nestyjnej. Formularze wniosków 
wydawać będzie WGiD.

Termin przyjmowania wniosków 
piłkarzy skaranych dyskwalifikacją 
ponad 1 rok dożywotnie, poda
ny zostanie w najbliższych dniach.

Piłkarze, którzy z jakichkolwiek 
powodów nie będą mogli dożyć wnio 
sku w wyznaczonym terminie (8. 6. 
48), mają możność złożyć takowe u® 
najbliższych posiedzeniach WGiD, 
które odbywają się co piątek Od 

Iz. TY, w sekretariacie okręgu, w 
iągu 3 miesięcy od daty ogłoszenia

amnestii (22. 5.-22. 8. 48).

Ze sportu radzieckiego

Węgry prowadzę 
w Pucharze Bał.iansk m

BUDAPESZT. — W spotkaniu pił 
karskim o tzw. Puchar Bałkański 
Węgry rozgromiły Rumunię 9:2 
2:0, W spotkaniu rezerw zwycięs- 
camj byli również gospodarze, wy
grywając 3:0 (3;0).

BRUKSELA. — W międzypaństWo 
vym meczu piłkarskim Belgia nie
spodziewanie pokonała Francję 4:2 
(2:1).

LILLE. — W spotkaniu -rezerwo
wych reprezentacyj państwowych 

-Francja pokonała Belgię 2:1.

AZS Warszawa
akademickim mistrzem Polski 

w siatkówce męskiej
GLIWICE. — W wyniku dwudnio 

wych rozgrywek AZS-ów o mistrzo 
stwo Polski w siatkówce męskiej za 
izczytny tytuł mistrzowski powró. 
cił po jednorocznej przerwie do War 
szawy, po zwycięstwie akademików 
warszawskich nad Wrocławiem 2;1. 
Wyniki z finałowych rozgrywek by 
ty' następujące: Gliwice Łódź 2:1, 
Warszawa-Wrocław 2:1, Warszawa- 
Gliwice 2:0, Warszawa-Łódź 2:0,Wro 
cław-Gliwice 2;0.

„Concordia" Piotrków 
zwyciża ISS 9:7

ŁÓDŹ. — W towarzyskim spotka
niu pięściarskim „Concordia” (Piotr 
ków) wygrała nieznacznie z ŁKS-em 
w stosunku 9:7. W drużynie ŁKS-u 
walczyło 4 rezerwowych. Walczący 
po dłuższej przerwie Pisarski i Sta
siak wykazali bardzo dobrą formę.

Piast -  Szombierki 4:2
GLIWICE. — W rewanżowym me 

czu z cyklu finałów o mistrzostwo 
Śląska "Opolskiego w klasie gliwicki 
Piast pokonał drużyhę górniczą z 
Szombierek 4:2. Gra z obu stron pro 
wadzona była ostro i na dobrym po 
złomie. Sędziował dobrze ob. Cober.

O zdobycie tytułu mistrza w tym 
stanie rzeczy zadecyduje mecz na 
neutralnym boisku prawdopodobnie 
w Zabrzu.

KT „Piast" Gliwice - 
SKT „Sopot" 8:1

SOPOT. — W Sopocie zakończyły 
się dwudniowe towarzyskie zawody 
tenisowe między KT „Piast” (Gli
wice), a  SKT Sopot. Spotkanie za
kończyło się zwycięstwem gości w 
stosunku 8:1.

WARTA — Ł.KS 4:3 (2:2)
ŁÓDŹ, — Jako przedmecz spotka 

nia ligowego „Polonia” — ŁKS rozc 
grano spotkanie o mistrzostwo Ligi 
szczypiorniaka między poznańską 
„Wartą” a Łódzkim Klubem Sporto
wym.

Zwycięstwo odnieśli goście w 
stosunku 4:3 (2:2). „Warta” wy trzy 
mała spotkanie lepiej kondycyjnie, 
mając bezwzględną przewagę w 
polu przez cały okres meczu. 10 mi
nut przed końcem ŁKS uzyskał pro 
wadzenie 3:2, jednak dwa celne 
strzały napastników „Warty” prze
sądziły wynik spotkania na ich ko
rzyść.

CRACOVIA — POGOŃ 8:7 (3:4) 
LEOPOLIA (Opole) — ZJEDNOCZĘ 

NIE (Bydgoszcz) 14:6 (6:1, 
CHROBRY GROSZOWICE — AKS 

8:6 (3:2)

MOSKWA — Po ostanich roz
grywkach piłkarskich o mistrzostwo 
Związku Radzieckiego, zaszły w ta 
beli gier poważne zmiany. Dotych
czasowy leader — drużyna CDKA 
straciła jeden punkt, remisując-mec 
„Dynamo” (Mińsk) i spadla na trze
cią pozycję.

Na czoło tabeli wysunął się zespó: 
„Dynamo” z Tyflisu, który po 5 
grach ma 8 pkt. Drugie miejsce zaj
muje moskiewski „Spartak” z 8

punktami po 6 meczach, fcst<. 
drużyną w  tabeli jest zespól mos
kiewski „Skrzydła Sowietów”.

Z wielkim zainteresowaniem o- 
czekiwany jest mecz między obec
nym leaderem — „Dynamo” (Tyfis) 
i drużyną moskiewskiego „Dyna
mo”, znanego ze swych sukcesów 
zagranicznych. Spotkanie to ma się 
odbyć 8 bm. i może znów wprowa
dzić poważne zmiany w tabeli.

■fr W związku z  zaistniałymi wy 
padkami PZPN, podaje powtórnie do 
wiadomości, że w  wypadku kontu
zji zawodnika, . lekarz, trener czy 
członek zarządu klubu mogą wejść 
na boisko tylko na wezwanie sędzię 
go zawodów. Poza tym, prócz za
wodników i sędziów spotkania nikt 
nie ma prawa znajdować się w obrę 
bie boiska, ani przy liniach auto'

Szermiercze 
mistrzostwa Gliwic

GLIWICE, — Staraniem nowopo
wstałej sekcji szermierczej ZKSM 
„Piast” rozegrane zostały w 
dniach 5 i  6 b. m. I. powojenne indy 
widualnc mistrzostwa szermiercze 
Gliwic z udziałem kilku zawodni
ków kadry olimpijskiej. Wyniki w 
poszczególnych broniach przedsta
wiają się następująco:

Florę! pań: 1) Skupieniówna („Po 
goń” — Katowice) 4 zwyc.; 2) Sta- 
noszkówna („Pogoń”) 3 zwyc.; 3) 
Warczakówna („Pogoń”) 2 zwyc.; 
4) Jezierska („Piast’’) 1 zwyc.

Szpada: 1) Sobik („Pogoń’’), po 
dogrywce z Franzem („Piast”; — 
obaj po 3 zwyc.; 3) Karwacki („Po
goń”) 2 zwyc.; 4) Koźlicki 1 zwyc.

Szabla: 1) Sobik 4 zwyc.; 2) 
Franz 3 zwyc.; 3) Chałupka („Po
goń”) 2 zwyc.

W PRZEDOLIMPIJSKIEJ
GORĄCZCE PADAJĄ REKORDY 

ŚWIATOWE.
NOWY JORK. -  W doskonałej 

formie znajdują się obecnie dwaj 
„czarni” sprinterzy; Mc. Kcilfty /. 
Jamajki i La Beach z Panamy. ,icr- 
bert Mc. Kenley ustanowił w •Berk- 
Iey nowy rekord świata na 440 y 
(około 492 m), przebiegając ten 
dystans w równe 46 sek. Wynik ten 
jest lepszy o 0,3 sek. od poprzednie 
go rekordu świata, należącego dc 
tego samego zawodnika.

Wspaniałą formą wykazał się 
również Murzyn La Bcacli, usLana- 
wiając w ciągu dwóch dni 1 rekord 
światowy i wyrównując 3 iu.it. Po 
ustaleniu nowego rekordu świata v 
biegu na 200 ni w czasie 20.2 sek. 
(o 0,1 lepszy od dotychczasowe.? 
rekordu Owensa), La Bcacli prżc 
biegł następnie 100 m w czasie 
10,2 sek., 100 y w 9,4 sek. i  220 S 
(około 201 m) w 20,3 sek. Czasy tc 
są  równe rekordom świata w tych 
konkurencjach.

|  Wolne posady |g
DYREKCJA I Państw. Glmn. i 
Liceum Męskiego w Opolu ul. Go 
Stawicka 22, poszukuje kwalifiko
wanych nauczyciel: do języku 
polskiego, fizyki, chemii biologu, 
ćwiczeń cielesnych i j. francu
skiego
(18157) Dyr. mgr Petela Fr.

ZGUBIONO wszystkie dokumen
ty osobiste Mula Paweł, Katowi
ce, Brynowska 82 (18155)

ewekuacyjnąZGUBIONO kartę 
Nr 140/83 wydaną

ko Łukajewicz

ZGUBIONO k£:artę rejestracyjną 
w Łukowie. Siedź

ZGUBIONO zaświadczenie Oby-

Szolc Gerhard Kamień SI. 
Strzelce Opolskie (18419)
ZGUBIONO legitymację służbową 
Nr 174 wydaną przez CZZM w 
Polsce Zarząd Główny Katowice 
Słowackiego 20 Antoni Szymaehz.


